

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odnośnem do domu.

W przesyłce pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: Sadowa Nr. 11.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i płatki od 4 do 6 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sprzedawcą pojedynczych numerów w k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Opłata za wszelkie treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T H E Ś Ć: ŻYCIE SPOŁECZNE: W ciągu stu lat, p. K. R. Ż. — Rolnictwo, przemysł i handel u nas w XIX wieku, p. Stanisława Kosztackiego. — FEJLETON: Lihernum veto, p. Poła Prawdy. — HADANIA NAUKOWE: Językoznawstwo polskie w XIX stuleciu, p. Adama Ant. Kryńskiego. — Idee ekonomiczne a społeczeństwo polskie, p. dr. Stanisława Grabskiego. — LITERATURA I SZTUKA: Publicystyka polska w wieku XIX, p. Piotra Chmielowskiego. — Stulecie plastyki polskiej, p. Cezarego Jellente.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

W CIĄGU STU LAT.

Królestwo Kongresowe w r. 1816 liczyło 2,732,000 mieszkańców, według zaś ostatniego spisu, dokonanego w r. 1897, ludność wzrosła do 9,456,000. Wzrost ten zresztą nie odbywał się prawidłowo, tj. z roku na rok, lecz miewał lata zastoju, nawet cofania się wstecz. W końcu 1831 liczoneo 400 tys. głów mniej, niż w r. 1829, epidemie w latach 1847—50 wywały podobny, choć nie tak rozległy skutok. Ale jakimiśbądź szkodliwymi, ku koncowi stulecia wydał rezultat odrazem znaczący się w oczy: Ludność w ciągu lat 1816—1897 powiększyła się 3,5 razy! Już ta liczba, bez dalszych komentarzy, zawiera w sobie wskazówkę, iż w naszym życiu codziennym musiały odbyć się głębokie zmiany: napięcie sił wytwórczych, stosunek gruntów ornych do lasów i nieużytków, rozmieszczenie ludności i jej podział na odrębne grupy interesów, obfitość w kraju dróg komunikacyjnych oraz środków porozumiewania się, wszystko to ulega musiało zupełnemu przełomowi.

Istotnie, dość okiem zręcznym na jakakolwiek dziedzinę życia codziennego w ciągu ostatniego stulecia, ażeby wszędzie spostrzedz silno parcie naprzód.

Warszawa, ognisko życia umysłowego, którego rzutność jest i musi być w stosunku dość bezposrodkiem do liczby mieszkańców, liczyła w r. 1816 załudność 81,000, tj. byłaby dzisiaj w Europie trzeciordną, a nawet czwartordną miastem. Wzrost jej w pierwszą połowę wieku posiada, tak samo jak kraj cały, okresy zastojów i upadków, ale od lat 40 stale podjął w kierunku postępowym. W r. 1864 Warszawa zawirowała w murach swoich 222,000 dusz, według ostatniego spisu liczyła już 638,000, tj. w okresie lat 1816—1897 powiększyła się niemal osiem razy. I jeśli poprzednia cyfra ogólnego wzrostu zału-

dnienia w całym Królestwie kryje w sobie cały przełom wytwórczy, to ostatnio dostarcza wskazówki jeszcze rozleglejszej: stawia on przed nami zjawisko potężnej koncentracji miejskiej, odbywającej się przeszło dwa razy szybciej, aniżeli przyrost ogólnej cyfry zaludnienia. Proces ten zwłaszcza zarysowują się mocno w drugiej połowie ubiegłego stulecia. Dość porównać liczby z lat 1856—1897, dotyczące wzrostu ludności wiejskiej i miejskiej:

wzrost zaludnienia w całym kraju	100%
„ „ w osadach i miastach	252 „
„ „ w 114 miastach	304 „
„ „ w Warszawie	400 „

Alco cyfry to — to tylko nagie szkielet, pozabawiony jeszcze krwi i mięsa. Rozwój życia miejskiego szedł niórównomiernie w oddzielnych dzielnicach kraju. Powiaty północne i północno-wschodnie opiniały się w swoim rozwoju. Przemysł sadowi się przeważnie w kącie południowo-zachodnim kraju, tam, gdzie w niebo strzelają setkami kominów fabryczne Łodzi i okręgu tkackiego, lub gdzie istniały bogactwa naturalne. Łódź, Sosnowiec, Częstochowa rosły szybko, i na Warszawę, a miejscowości, mało znane przed laty 30—40, dają się rozmierzawiają gwarem przemysłowym. Warszawa stała się wielkim ogniskiem handlu przewozowego, pośrednicząc pomiędzy rynkami wschodnimi a Europą zachodnią i odjeżdżać czesnowo dawne znaczenie jarmarków nisko-nowogrodzkiemu. Ale handiel jeszcze nie wywołuje przewrotu w stosunkach życia codziennego, sprawia go dopiero przemysł wytwórczy. Obrął on sobie u nas siedzibę głównie w gub. Piotrkowskiej i stamtąd oddziaływał na inne dzielnice. To przemieszczenie ognisk sił wytwórczych kraju, a z nimi także ognisk życia codziennego, industrializacja powolnie okolic, a niekiedy innych, przedstawiają prawdziwodobnie najcharakterystyczniejszy objaw w naszym dorobku zesłowieńskim, a raczej drugiej połowy stulecia XIX. Kraj został zróżniczkowany, oblicze duchowe i społeczne jego pojedynczych dzielnic wygląda odmienne, a że różnice nie wzrastają zbyt rozbieżnie, zawiądując to należyż oddziaływaniu zagranicznych ognisk życia, stwarzających w gub. Plockiej i Su-

walskiej wędrowkę za żarózkami, znaną pod nazwą obywatelstwa. Powstały okręgi przemysłowe, a wraz z nimi warstwy, mianowane dawniej w kraju naszym: żądne wiedzy, ruchliwe, postępowe. Okręgi przemysłowe z jednej strony, obywatelstwo i wychodźstwo za morze z drugiej — oddziaływały zaczęły także na duchowość ludności wiejskiej, tej — nietylko u nas, ale wszędzie — najbardziej zakłopotanej w rudytnie warstwy. O tym wpływie mówi niestannie nasza prasa prowincjonalna. Pozwolimy sobie przytoczyć jeden z tych głosów: „W powiecie naszym (Łęczyckim) niestannie ujawnia się opuszczenie siód dla poszukiwania zarobków w pobliskiej Łodzi. Szczególnie młodzież ciągnie do tego Edenu, w którym życie nie szeleje się znów na różach. Niestety, dziś zapanowała po wsiach jakaś niechęć do roli, jakaś wstręt do sukman, którą parobcy z chwila przybycia do miast natychmiast zamieniają na kuszą kurtkę, kapelusz — ozupkę dziwnego fasonu i palus „cygara“, który im sprawia krztuszenie się, a często sprawdza młodzień, weblaniąją, w siebie dym szkodliwy, bo to po miąsku i modnio. Dziewcęta znowu, przebywające tam na służbie, emancypują się jeszcze przedziej od parobków, a włożywszy na głowę kapelusz z piórem lub jakimś jaskrawym kwiatem, przedzielają się do zbrodni przynależ, niż do tego, że so wsi pochodzą.“ Autor korespondencji spozródził tylko to, co zobowiązuje mu pozwolił jego stopień wykształcenia. Ale pod kapeluszami na głowie ukrywa się kontrabanda nowych idei, postążeń, widowogrodów, a przesłowyżatkić wzrost ciężania pewnych warstw wiejskich ku kulturze miejskiej i poddawanie się jej wpływom wszelkiego rodzaju, niekiedy ujemnym, ale niemniej często dodatnim.

Kto inny ma przedstawiać wzrost przemysłu i rolnictwa w naszym kraju w ciągu ubiegłego wieku. To może zwalnia od zatrzymywania się nad tym punktem. Poprzestając tylko na paru uwagach. Ukazanie się wielkieli ognisk przemysłu i usadowienie się w nich 22% całej ludności (w gub. Warszawskiej 41% jej zaludnienia, w Piotrkowskiej 36%) — a nawet więcej, bo cyfra powyższa ogarnia jedynie mieszczan i pozostawia na uboczu zagłębie

dgłowicce, — sprawiło, iż nasze stosunki rynkowe zupełnie się przekształciły. Przeniel pracodawcy wytwarzają dałeczkich rynków. I pomyślnie ziemiaństwa zaczyna coraz bardziej zależeć od stosunków, łączących go ze obrębem bezpośredniego otoczenia. Ze kraj nasz z rolniczego staje się przemysłowy, o tem chyba wszyscy doskonale wiemy. Ale nie dosę tego, bo zmiany zaszły jeszcze dalej. Znajdujemy się w przededniu okresu, kiedy nasze własne ziemiopłody zaledwie zdolają zaspakajać potrzeby rynku krajowego, upostaciowanego w okręgach przemysłowych i miastach, a nawet będziemy zmniejszać pokrywać je dozwonymi produktami. P. Wł. Zukowski w swoim bilansie handlowym Królestwa pisze: „Królestwo przestało być krajem eksportującym, a stało się przywozującym zboże. Jest to naturalne i konieczne następstwo rozwoju stosunków ekonomicznych. Stwierdzając fakt, winniśmy z niego wysnuć pewien praktyczny wniosek. Utraciwszy swoje stanowisko w międzynarodowym handlu zbożowym, Królestwo nie przestało przez to być krajem rolniczym i naturalnie interesy rolnictwa krajowego powinny być u nas po dawnemu podstawą wszelkich programów ekonomicznych. Ale właśnie dlatego, że handel zbożowy zewnętrzny przedstawia już obecnie dla naszego rolnictwa daleko mniej interes, niż przed laty dwudziestą, dlatego właśnie dotychczasowe poglądy na stosunki handlowe międzynarodowe i na traktaty celne winny być zmieniane. Pogląd na szczególniejszą szkodliwość pruskiej celi zbożowej dla gospodarstwa społecznego w Królestwie był u nas dotychczas bardzo uprzedmiotliwy... Cyfry, wykazujące, iż przeciętna wartość wywozu zbożowego za granicę nie przewyższa 5 mil. rubli rocznie, cyfry to wymownie świadczą, że w gruncie rzeczy pruskie cło zbożowe nie ma już dla rolnictwa w Królestwie szczególnie doniosłego znaczenia, że ważnym jest dla rolnictwa krajowego nie tyle rynek zewnętrzny, ile wewnętrzny i że w interesie krajowym leży nie tyle reforma taryf celnych, ile reforma taryf kolejowych (dla dowodu zdołać z Cesarstwem). W tym więc kierunku powinna zorganizować się akcja, mająca na celu obronę interesów rolnictwa krajowego.“ Nie będziemy zastanawiali się, o ile słuszności są twierdzenia autora *Bilansu* dla doby obecnej, ale ani chwili nie powątpiewamy, iż właśnie w tym kierunku idzie cały rozwój przemysłowy w naszym kraju. W każdym razie trafnie zamieszna on tendencję na przyszłość. Przedtę lub później, odczennie interesy ziemian kazać im spoglądać na reformę taryf kolejowych jako na główny punkt programu ziemiańskiego, a wraz z tem punkt ciężkości ich aspiracji i zapobiegliwości zostanie umieszczony gdzie indziej, niż dotychczas.

Wszystko się to doniosło zmiany nie tylko w stosunkach materialnych, ale i w obliczu duchowym naszego kraju. Jesli zastawimy je z całą powodzią wpływów kulturalnych, stosunków ekonomicznych itd., wiążących nas z innymi narodami, to ogół przekształcał da się streścić w twierdzeniu, iż coraz mniej żyjemy z sobą materialnymi i ideowymi własnego, bezpośredniego otoczenia. Gdybyśmy przed setką lat pomiędzy sobą a resztą narodów znicznił mur, odrzucając nas od pozostałego świata, niewątpliwie zostalibyśmy wtedy zubożym pod względem umysłowym. Ale skutki ujemne nie wybiegły zbyt daleko za tę sferę. Żyliśmy wtedy życiem rozstrzelanem, naturalistycznym, wiejskiem. Miasta nie wywierały wpływu, były one raczej dodatkiem wsi i z niej czerpały natlenienie swoje, nawet cała sztuka i poezja ówczesna nosiła w sobie charakter ziemiański. Między oddzieleniami częściami kraju nie było przedmio-

towego spoidła podziulu pracy, ani obcych węzłów komunikacyjnych, a na dobre istniała tylko jedna arterya nenu przemysłowego, łącząca nas z dalszym światem. Wisła. Zamknięcie zupełnie granic sprawiłoby zamęt w kolach ziemiańskich, ale wzory naturalistyczne były jeszcze tak mocno i powszechne, iż to zamieszanie podjęłożyby zbytek i marnotrawstwo arystokracji, ale nie podważałyoby dobrobytu ogółu ziemiańskiego. Ziemiaństwo, tj. szlachta, była wtedy rdzeniem ideowym narodu; przosiłkami tradycjami, wrosnięta w ziemię całym istnieniem swoim, czerpiąca dobrobyt swój z bezpośredniego otoczenia, musiała odznaczać się odpowiednim obliczom uczuciowom i duchowom. Życioty wiejskie były niebożone, a o ile uznawały się za polskie, poddawały się pod powagę kierownictwo duchowe ziemiaństwa. Niektóre klasy nie istniały, a włościanie byli warstwą, faktycznie znajdującą się po za społeczeństwem, potrzebną na to, żeby dostarczać środków materialnych szlachcie.

Setka lat zmieniła dostrzeżenie to tradycyjne stosunki.

Rozwój, zwiawsza w drugiej połowie wieku XIX, wyprowadził na widownię różnego rodzaju żywioły wiejskie i stworzył wartkie życie po za obrębem dworu. Reforma włościańska zachlewała był znaczącą część obywatelstwa i zepchnęła powoj jego odłam w niziny społeczne, tym swoim czynem uskuteczniając dzieło dawno, bo odraz, wędrownych koczowniczo, stworzyła grupę inteligentną ze znacznymi przyzwyczajeniami kulturalnymi i potrzebami. Na wsi, po za dworem, zaczęło tętnić własne życie, słabe, ale samodzielne. Ziemiaństwo przestało być produkującym stanem, a kierunek umysłowy naszej przeszłości do miast, zmierzniokowanych na warstwy, dawniej nieobecne. Przestały one być siedzibą nielicznych rzemieślników i rzemieślniczych faktorów, pośredników i lichwiarzy, ale zamieniły się w ogniska produkty, tj. życia. Tendencje rozwoju ekonomicznego przesunęły nawet punkt ciężkości dobrobytu i aspiracji dawnych przedników narodu w kierunku, znajdującym się częściowo po za bezpośrednim otoczeniem. Włókregi wielkiego przemysłu oddawa narazie są w takich szrankach. Celo nasze życie techniczne i umysłowe znajdując się pod działaniem wzorów, ukazujących się w społeczeństwach produkujących cywilizacyjnej naszej epoki, a każdy prąd umysłowy jest u nas silny nie tylko własną potęgą, ale także i tem, że jest odbiaskiem rozległego ogniska życia gdzie indziej. Mur, któryby nas odgrodził od reszty świata, nie tylko zrujnowałby nas materialnie, nie tylko zubożyłby pod względem umysłowym, ale odfabłyby wstecz zoprosr uczestników życia cywilizacyjnego. Uczestniczymy w pochodzie kulturalnym naszej epoki, ale na szarym jego końcu, duno za pożytecznym, a wzamian dając bardzo mało. Nawet mam wrażenie, iż odległość pomiędzy producentami cywilizacji, a nami raczej wzrasta, niż zmniejsza się. Najistotniejszem naszym zadaniem jest właśnie uszczepienie tej różnicy. Wiek XIX pracował nad tem niostudnie, ale z mniejszym, niż możnaby oczekiwać, rezultatem. Rozbór przyczyn pozostawiamy przyszłym pokoleniom. Może oni zdolają je dobitniej wypowiedzieć, niż my, na których cięży apadek ubiegłego wieku.

K. R. Z.

ROLNICTWO, PRZEMYSŁ I HANDEL U NAS w XIX wieku.

Wielki rozwój, który przyniósł nam XIX wiek, przyniósł także i nam. W tym czasie miały miejsce największe zmiany i przemiany w najbłyszczysz podstaważ kraju — warunkach ekonomicznych, jak Królestwa Polskiego. Wszystkie inne kraje, czy to „klasyczna“ Anglia, czy wysoko rozwinięte ekonomicznie Francya lub Niemcy, w wieku XIX wykonały tylko proces, rozpoczęty w stuleciach ubiegłych lub przedostatnim. Przemysł angielski, angielski handel zamoraki i wosobswiatowy, nastąpienie rolnictwa na plan drugorzędny, proletaryzacja ludności rolniczej, stworzenie proletaryatu fabrycznego i miejskiego, powstanie wielkich ognisk przemysłu rekoluducyjnego fabrycznego i górniczego, pogębnienie przemysłu drobnego przez wyloty, rozpadanie wielkich szczydł kapitalizmu nad wszystkimi dziedzinami życia gospodarczego, to wytwor, to jawisko w znacznym stopniu nie XIX-go, lecz już poprzednich stuleci. Tutaj, jak zresztą i we Francyi, i w Niemczech, wiek XIX — to tylko kulminacyjny punkt wosobswiatowego kapitalizmu i rozwoju wielko-przemysłowego. Inno, miały przemysłowe, lub nieprzemysłowe kraje, kraje o charakterze rolniczym, czy to z przewagą drobnej włościańskiej posiadłości rolnej (jak południowe Niemcy, kraje Skandynawskie), czy z wielką (foalną) własnością (Meklemburg, Pomorze itd.), uległy wprawdzie wpływu stosunków kapitalistycznych drogą oddziaływan rynkowych, ale w gruncie rzeczy obok częściowo zachowały swój dawny charakter, był to tylko proces organizmno niejako przystosowania się przokazanych historycznie form do zmienionych drogą rozwojową warunków zewnętrznych. Niema dalsz kraju w Europie, któryby w wieku XIX w. nie uległ w mniejszym lub większym stopniu potężnemu oddziaływan kapitalizmu w sferze stosunków wytwórczych i wymiennych, lecz niemal wszędzie oddziaływanie to, sprawdzając zmiany w treści życia ekonomiczno-społecznego, już to formę pozostawiało na obraz i podobieństwo dawnej, już to, stanowiąc dalszy ciąg procesu, rozpoczętego dawniej, dorabialo tylko nowe formy do zmienioną przedtę troski. Przytom nie wszędzie zobrażenia sięgały i sięgały jednakowo głęboko.

Stosunkowo największym ekonomicznym zmianom w wieku ostatniego stulecia uległo państwo rosyjskie, choć nie można tego powiedzieć o całości, lecz o poszczególnych jego częściach. W tym okresie przerodziło się ono z państwa, opartego wyłącznie na naturalnej gospodarce rolnej, jakim było do połowy prawie bieżącego stulecia, na państwo o charakterze kapitalistycznym. Kapitalizm rozwinął się tu i rozwija nie tylko w sferze produkcji przemysłowej, lecz opowiadał już w bardzo znacznym stopniu i coraz silniej opowiadał się w sferze produkcji rolnej. W silniejszym lub słabszym stopniu widzimy to jawisko i w najbliższych do Królestwa północno i południowo - zachodnich guberniach Cesarstwa.

Dodajmy jeszcze, że Galicya i Ks. Puznański dziś dopiero w wyższym stopniu podlega zaczęły procesowi ewolucji kapitalistycznej, zachowując jeszcze dawną przewagę szlacheckiej gospodarki rolnej i nie mogąc dotąd rozwinąć na większą skalę przemysłu miejskiego.

Powtarzam jednak, żaden, jak się zdaje, z krajów europejskich nie uległ w ciągu XIX w. tak radykalnym, dostrzeżnym niemal przemianom ekonomicznym, jak Królestwo Polskie. Dość uprzytomnić so-



bie epokę z przed 100 lub 120 lat i chwile obecna, dość przeczytać parę kart z Korzonowskich „Dziejów wewnętrzných Polski za Stanisława Augusta” i zostawić ją z życiem dzisiejszem. Złożyło się na to wiele czynników, a przedewszystkiem zmienione warunki życia politycznego, wytrącający cały bieg życia ekonomicznego na dotychczasowe łożyska i kierujące go na drogi nowe, odmienne. Taki zupełny przerwót w dziedzinie ekonomicznej kraju dokonał się w stuleciu dziewiętnastem zarównó w jego stosunkach wytwórczych, przemysłowych i rolnych, jak i wymiennych, handlowych. W krótkim niżej artykule postaramy się dać choćby szkicowy obraz owych metamorfóz i ewolucji, jakim w XIX w. uległy te trzy dziedziny naszego życia ekonomicznego: rolnictwo, przemysł i handel.

Zacznijmy od rolnictwa.

Z prostych, opartych na gospodarce naturalnej feudalno-anarchistycznych stosunków rzeczypospolitej szlacheckiej, jak znajdujemy w Polsce w XVIII w. — pisze R. Luxemburg *) — doszła się ona na skutek podziałów pod panowaniem rządu, Austrii i Rosyi Interesująca nas część Polski, należąca do Rosyi, otrzymała jednak wkrótce, jeszcze jako Księstwo Warszawskie, potem jako Królestwo Kongresowe, własną samokształtującą, która jednak ocale nieco różniła się od ostroju dawnej Polski, a cały administracyjny, finansowy, wojskowy i prawny porządek został przykrojony do państwa centralistycznego. Z ekonomicznymi stosunkami, do jakich nowa konstytucja została doposażona, znalazła się ona w najostrożniejszej przeprośności. Życie ekonomiczne Polski, jak i przedtem, opierało się na własności ziemskiej... Ale własność ta zgola nie była odpowiednią na fundament dla nowoczesnej organizacji państwowej. Oparta odławną na wyżysku pracy i ekstensywnej gospodarce lutyfundyalnej, była ona pod koniec rzeczypospolitej już znacznie wyczerpana. Rządy pruskie, wojny, gospodarka napoleońska, system kontynentalny i wraz z nim zatamowanie wywozu zboża, upadek cen na zboże, te wszystkie czynniki porwały do reszty grunt pod nogami własności ziemskiej. Na nią w dodatku upadły wszystkie ciężary zarządu krajem. Ustanowiony przez sejm w 1789 r., lecz nie wprowadzony w życie podatek 10% od dochodów ziemi, rząd pruski podniósł w 1795 r. do 24%. Norme te utrzymał następnie prawem z 1809 r. rząd Księstwa Warszawskiego. Prócz tego na właścicieli ziemskich już od r. 1806 spadł obowiązek ponoszenia wszelkich ciężarów wojennych, mianowicie dostaw żywności w naturze, kwaterunków itd. Obciążona w ten sposób własność rolna z konieczności szukała nusiła pomocy w kredycie, a w braku zorganizowanego normalnego kredytu korzystała nusiła z kredytu lichwiarskiego.

To sprawdziło w polskiej własności ziemskiej — pisze wspomniana autorka — istną rewolucję. To, co w Europie zachodniej, w średnich wiekach, stało się dokonane w ciągu stuleci drogi powolnego i ciągłego procesu — tj. rozkład patrymonialnego władania ziemią pod działaniem lichwy — tu w Polsce, gdzie własność ziemska uchroniła się od lichwy aż do końca rzeczypospolitej, teraz odbyło się w ciągu mniej, niż lat 20. — To też już w 1821 roku rząd Królestwa musiał ratować rolników od zgaby przez wstrzymanie wypłat, przypadających z wierzytelności hipotecznych, czyli t. zw. „moratorium”. Według szacunków hipotecznego z 1824 r., odłonek ziemi wynosiło wtedy przeszło 60% wartości, a było to jeszcze przed założeniem Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

W tak rozpaczliwym jednak położeniu na początku stulecia znajdowało się nie tylko rolnictwo, stanowiące podstawę ekonomicznego życia kraju, ale i wszystkie inne jego gałęzie. Skarb był pusty, miasta w upadku, przemysł nie istniał. Nie dziwno, że rządy naprzód Księstwa Warszawskiego, a zwłaszcza później Królestwa Kongresowego rozwinięto gorączkową działalność nad podniesieniem kraju z ruiny materialnej i obmyśleniem środków poprawy. Stąd z jednej strony dążenie do podtrzymania i podniesienia upadającego rolnictwa, z drugiej do stworzenia w kraju życia przemysłowego i zapewnienia mu jaknajszerszych rynków zbytu, oraz jaknajdogodniejszych warunków celno-rynkowych. Urządzenie hipoteki w 1818 r., wspomniane „moratorium” z 1821 r., założenie Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego w 1825 r., oraz Banku Polskiego w 1828 r. — to szereg czynników, których zadaniem było ratowanie rolnictwa. Własność rolną popierano nie tylko bezpośrednio, lecz nawet w staniach o zabezpieczeniu przemysł diano przedewszystkiem o takie jego gałęzie, z których mogło korzystać i rolnictwo. Tem się kierowano, popierając najgorzej przemysł włókienniczy (sukieniczy), płocienny, później zaś okrowniczy, gorzelniczy i t. d. Bank Polski prawie 1/4 wszystkich pożyczek, udzielonych w okresie 1828—70 r. zakładowo przemysłowemu, wydał okrownikom (2,7 mil. rub.). Usiłowania te ku podniesieniu zrównowagonej własności ziemskiej nie pozostały bez skutku, polnosząc szacunek ziemi i zmniejszając nieco jej zadłużenie. Stopniowo dostrzegać się też dał postępy w kulturze rolnej. W każdym razie, pomimo, że przemysł miejski i fabryczny rozwijał się względnie pomyślnie już w pierwszej połowie stulecia, jednak Królestwo do połowy stulecia nosiło cechy kraju wybitnie rolniczego, a własność ziemską szlachecką nadawała ton całemu życiu. Dopiero reforma włocian-ska 1860 r. podniósła w znacznym stopniu tę przowiąszlacheckiej własności. Właśnie mówiąc, do chwili tej reformy nie było w kraju innej własności ziemskiej, prócz szlacheckiej (nie licząc dóbr rządowych). Ziemię tę uprawiał przeważnie ludź zniszczone zostało w 1807 r. Nie należy przeceniać znaczenia tej reformy.

Wprawdzie art. 4 edyktu wyrzekł równość w obliczu prawa, ale o dalszych krokach w tym kierunku nie pomyślano. Słusznie zarzucono prawu z 1807 r., iż było zupełnie niejasne, że „zapewne ustawodawca co innego miał na celu, a co innego zrobił”. Grunt pozostał własnością „dziedziczną”. Pomimo pozornej równości „dziedzicznej” mógł stawić włocianom warunki, jakie mu się podobały; gdy ten ich przyjął nie choiał, miał prawo poszukać sobie innego miejsca, jeżeli je znalazł. Został więc włocianin co do swojej osoby za Księstwo Warszawskie wolnym, ale to tak zupełnie wolnym, jak ptak, którego z kuzdoga drzewa, gdzie usiadzie, spóźnie zdzwołono^{*)}. Jednak ta właśnie ujemna strona edyktu 1807 r. przyladała się — powstającemu przemysłowemu, który w miarę potrzeby mógł już dla siebie wyłuskać owe „wolne ptaki”. W gruncie rzeczy z dobrodziejstwa prawa 1807 r. włocianin Królestwa nie skorzystał prawie zupełnie. Nabył on prawo kupowania ziemi, lecz jej nie kupował, bo nie miał za co; tak przed 1860 rokiem tylko 1/5 tysiąca włocian posiadało bardzo drobną własność. Prawo z 7 czerwca 1846 r. i dodatkowe doń postanowienia Rady administracyjnej z lat 1846 i 1858 zapewniły liczne ulgi włocianom w pełnieniu powinności, korzystanie

zszersze z zajmowanych przez nich gruntów (ponad 3 morgi) i ulatwily zamiąg pańszczyzny na czynsz. Wreszcie prawo r. 1864 blisko 4 milionowej ludności włocian-skiej nadało prawo własności do ziemi, uprawianej dotąd przez nią czy to wzamian za pańszczyznę, czy na prawach czynszu i t. d. Reforma włocian-ska zmieniła znowu radykalnie stosunki rolne w kraju; oddał many do czynienia z wielką i średnią własnością szlachecką, przechodzącą z czasem w 1/4 części w ręce żydowskie i niemieckie, lub nielegalną w dużej ilości parcelacji, oraz z drobną własnością włocian-ską, która stała się zwiększając kosztem rodrabniania własności szlacheckiej, przyczem jednak uprawa jej pozostawia bardzo wiele do życzenia.

Od tej chwili, t. j. po roku 1864, rolnictwo wkracza na tory kapitalistyczne. Pracę pańszczyzną i wynagrodzenie w naturze zastępuje praca najemna i wynagrodzenie pieniężne. Z drugiej strony większy posiadacz zamiast wielu dotychczasowych wyrobów pańszczyznianych nabywał musi produkty przemysłu, co stawia go w zależności od produkcji przemysłowej, rozwijającej się teraz w stopniu wzmożonym. Napływ pieniędzy do rąk mas włocian-skich, pozwalając im również nabywać produkty fabryczne, rozszerza rynek zbytu przemysłu krajowego jeszcze bardziej. Jednocześnie rozwój komunikacji kolejowych wraz z oddziaływaniem produkcji fabrycznej przyspieszają proces kapitalizacji produkcji przemysłowej na wsi, t. j. oddzielanie się przemysłu przetworczego od rolnictwa, i zabijają liczną gałecję przemysłu włocian-skiego.

Wprawdzie do 1884 r. ceny zboża, utrzymujące się na poziomie nadór wysokim, podtrzymują rolnictwo, czyniąc mu nawet nadzieję świętego rozwoju, ale kryzys 1885 r., wywołany konkurencją zboża amerykańskiego i gwałtowny spadek cen na zboże, podważają liczą jej szank ratunku w sprzedaży i trzebicy lasów, parcelacji i — krodycie. Zażadzone własności rolnej przeszło granice możliwości, sięgając przeciętnie 80%, a czasami przesnągając 2-krotnie i wyżej jej szacunek hipoteczny. W tym też czasie rolnictwo ostatecznie zeszło na plan drugi wobec rozwoju w kraju przemysłu wielkiego, który zajął w produkcji krajowej stanowisko nadeżne.

Jako czynnik dla rozwoju większej własności rolnej i nas niepomyślny, na którego oplakanie już leż zdają się nie starczyć jej pogrobowym pładoim, wskazać należy silnie rozwiniętą w kraju emigrację ludności włocian-skiej, już to do miast fabrycznych, już to do Ameryki, już na letnie zarobki do Niemiec. Wobec wielkiej cyfry bezrolnych i malorolnych, przenoszących pono 2 mil. osób, oraz wobec niskich zarobków na wsi, rach zupełnie zrozumiały.

Dziś własność rolna w kraju, wynoszącą z górą 22 miliony morgów, dzieli się, jak następuje: grunta włocian-skie zajmują 43% ogólnego przestrzeni, wielka własność 40 1/2%, grunta szlachty zagrodowej 6%, osad i miast 4%, skarbowo 6%. Wartość roczna produkcji rolnej sięga wraz z hodowlą bydła, drobiu i t. d. 300 mil. rub.

Przejdźmy teraz do krótkiej charakterystyki i zobrazowania rozwoju *przemysłu wielkiego* w Królestwie Polskim.

W rozwoju tym rozróżnia należy następujące główne okresy: okres wstępu, przygotowawczy, od 1807 r. do 1850 (t. j. do zniszczenia granicy celnej między Królestwem a Cesarstwem). W tym okresie przemysł powstaje i rozwija się na stopie rękodzielniczej. Po otwarciu rynków Cesarstwa w 1850 r. rozpościera się okres przejściowy do produkcji wielkiej. Trwa on do r. 1877, t. j. do chwili zaprowadzenia systemu cłołej ochronnej polityki przemysłowej w państwie. Z tą chwilą prz-

*) Ant. Michalski: „Włocianie i ich regulacja.” *Biał. wars.* 1845.

*) „Die Industrielle Entwicklung Polens.”

myśl Królestwa staje na stopie wielkiej kapitalistycznej produkcji. W tym czasie przemysł krajowy ulegał oddziaływaniu licznych i różnorodnych czynników, które rozwój jego to przyspieszały, to hamowały.

Pierwsze związki życia przemysłowego w kraju zawiązywać należy epiece rządu Księstwa Warszawskiego i Królestwa Kongresowego, oraz zabiegom energicznymi jednostek i osób, stojących w sternie spraw skarbowych kraju (Stasie, ks. Lubeki, Stońkiewicz, hr. Lubieński i t. d.). Dbano głównie o przebudowę o przyciągnięcie z zagranicy kapitałów i fachowców i o uzyskanie pomyślnych warunków celnych i taryfowych w stosunkach z zagranicą i Cesarstwem. Do 1830 r. warunki te były na ogół korzystne dla Królestwa, które korzystało i z rynków Cesarstwa i z tranzytu swych wyrobów do Syberji i Chin. Po 1830/31 r. rynki Cesarstwa zamykają się dla towarów Królestwa, licząc gałęzi przemysłu upadają. Z pomocą przychodzi im Bank Polski, który przez cały ciąg swego istnienia (do 1884 r.) spełnia nader dotądnie zadanie — podtrzymywanie wszystkich dziedzin życia ekonomicznego kraju. W 1850 r. granica celna z Cesarstwem zostaje zniszczona. Wpływa to na przyspieszone odzwojenie przemysłu; fabryki poczynają wprowadzać maszyny, ulepszać i rozszerzać produkcję, zjawiają się większe zakłady przemysłowe, podnosi się przemysł tkacki i górniczy. W 1848 r. Warszawa Łódź. W 1848 r. otwartą została kolej Wiedeńska. Przeprowadzanie coraz to nowych kolei, łączących Królestwo z Cesarstwem, a więc zbliżających rynki zbytu, pecha rozwój przemysłowy kraju na coraz szersze tory. W 1877 r. wprowadzono cło w złocie, co podwyższa opłaty celne o 40—50%. Wraz z tą reformą państwo wstępuje na drogę wyrażonej protekcji przemysłowej. Korzysta z niej obok przemysłu całego państwa i Królestwo. Pod wpływem ochronej polityki państwa, rozwoju komunikacji kolejowych i szybkiej proletaryzacji ludności wiejskiej i miejskiej, przemysł wielki ogarnia coraz bardziej gałęzi produkcji, na czele zaś wszystkich idą: tkactwo (bawełniane, wełniane i płócienne), przemysł górniczy (żelazny i węglowy), metalowy przetwórczy, cukrowniczy i t. d.

Rozwój przemysłowy Królestwa posiadał i posiada wszystkie to główne, zasadnicze cechy, jakimi odznaczał się kapitalistyczny rozwój we wszystkich innych krajach. Jako najbardziej typowe zjawiska wskazać należy: ogólny, szybki wzrost wytwórczości przemysłowej, rozwój wielkiej produkcji i zanikanie drobnej, rozwój produkcji maszynowej i postępów technicznych, wzrost wydajności pracy, stosunkowy i liczbowy wzrost ludności wielko-przemysłowej, wzrost miast wielkich i zaludnienia okręgów przemysłowych kosztem emigracji z okręgów rolniczych, objawy centralizacji i zrzeszenia w sferze kapitału i pracy (rozwój towarzystw akcyjnych, syndykaty, związki, stowarzyszenia, striki i), obejmowanie coraz szerszych rynków zbytu. W obecnej chwili jesteśmy w stadium jednego jeszcze typowego objawu wielko-przemysłowego: dotkliwego przesilenia, spowodowanego nadprodukcją i kilkoletnią górnącyką spekulacją giełdową i akcyjną (grynderską). Kryzys poprzedni był w r. 1893—4.

Za najbardziej typowych przedstawicieli rozwoju wielko-przemysłowego u nas uważać należy przemysł tkacki i górniczo-hutniczy. Ogólna wartość produkcji tkackiej sięga dziś blisko 200 mil. rubli przy 400 zakładach i fabrykach i z górą 100 tys. robotników, wśród których 55% mężczyzn i 45% kobiet. Przed laty 30 wartość produkcji tkackiej wynosiła tylko 15 mil. rub. przy 20 tys. rob. i 500 fabrykach. Centrum główne przemysłu tkackiego stanowi Łódź,

inne znaczące jego ogniska — to Zgierz, Pabianice, Tomaszów, Ozorków, Sosnowice, Częstochowa, Zawiercie, Żyrardów, Zduniska Wola, Łęczyca i t. d. i t. d.

Przemysł, oparty na surowym materiale roślinnym, a więc spożywczy (cukrowniczy, młynny, gorzelniany, browarny), drzewny i papierowy ma wartości około 80 mil. rubli, blisko 50 tys. robotników i 1000 fabryk, gdy 30 lat temu pozycje te wskazywały: 35 mil., 27 tys. i 44 tys.

Przemysł, przetwarzający materiał zwierzęcy (garbarni, białoskórnie i t. d.) z 3,8 mil. rub. z 2 tys. rob., i 350 fabryk w 1870 r. wzrosł do 13 mil. rub. i 5 tys. rob. przy 120 fabrykach.

Przemysł gorzelnico-hutniczy (kopalnie rudy żel., węgla, galmamu i t. d., huty żel., cynkowe, sol, siarka i t. d.) ma dziś wartość 40 mil. rub. przy 50 tys. rob. i 200 zakładach, wobec 3 1/2 mil. rub., 6 1/2 tys. rob. przy 120 fabrykach.

Ogółem cała wartość wielko-przemysłowa kraju w 1895 r. wynosiła około 350 mil. rub. przy 250 tys. rob. i 13 tys. fabryk, wobec 64 mil. rub., 64 tys. robotn. i 8 1/2 tys. fabryk w 1870 r. Rozwój uderzający! O postępach koncentracji wielko-przemysłowej świadczy fakt, że gdy w 1870 r. na 1 fabrykę wypadło 10 tys. rub. produkcji i 10 robotn., w 1895 r. wypadło 120 tys. rub. i 82 robotników. Dodajmy, że ilość robotników wielko-przemysłowych wzrastała i stała wreszcie znaczną sześcioletnią, niż ogólna ilość mieszkańców kraju. Jeden robotnik przemysłowy wypadł w 1895 na 38 mieszkańców w 1870 r. na 95. Jednak ogólna ludność miejskiej i fabrycznej, utrzymującej się wyłącznie z pracy rąk szlonołkow swoich rodzin, dochodzi 1 1/2 miliona (1/3 ogólna ludność); 2/3 ogólnej produkcji wielko-przemysłowej kraju skupia się w guberniach Piotrkowskiej i Warszawskiej.

Rzeczmiła istniejąca po wszystkich miastach większych i mniejszych kraju, najliczniej skupiającej się w Warszawie, wszędzie jednak widną żywość dosłownie. Konkurencja fabryczna zabiła wiele gałęzi pracy rzemieślniczej, wiele innych skazuje na żywot suchoficzny. Konserwatywizm i rutyna rzemieślników, nie pozwalając im na korzystanie z postępów techniki i nauki, brak przedsiębiorczości i ruchliwości kupieckiej, niski stopień oświaty, ogólnej i zawodowej, brak należycie zorganizowanego kredytu wytwórczego, to i t. p. przyczyny nie dają rzemieślnikom wyzyskać niezbędnych środków pomocy i rozwoju w tych nawet gałęziach, które gdzie indziej zdolają się ostać wobec współzawodnictwa wielkiego przemysłu.

Ilość rzemieślników wynosi około 130 tys., wartość produkcji rzemieślniczej około 100 mil. rubli.

Prócz przemysłu fabrycznego i rzemiosł utrzymuje się w niektórych okolicach kraju w dobrych rozmiarach przemysł domowy włóscianki (tkactwo, wyrób guzików garniarstwo i t. d.) oraz pod Łodzią i w ogniskach tkactwa domowego przemyślni tkacki (pomocniczo dla wielkich fabryk).

Pod względem handlowym wiek XIX przyniósł ze sobą zmianę zupełną. Dawna Polska posiadała przedewszystkiem rozległy rynek zbytu wewnętrzny, znaczne zas. ilości zboża i drzewa wywoziła zagranicę. Wywóz zboża roczny w końcu XVIII stulecia wynosił miał według Korzona 40 do 80 mil. złp. Przedtem wywóz ten był w daleko znacniejszy; uczestniczyła w nim Polska na szeroką skalę jeszcze od w. XV, słynąc jako „spichrz Europy”. Wprawdzie i w przeciągu w. XIX Królestwo Polskie było krajem, wywozującym zboże, i do dziś jest nim jeszcze, ale — w ostatnich latach zaczęła zmiana — szła przyczyną i wywozu przeszłyby się na niekorzyść Królestwa. Za jedną z przyczyn uważać należy taryfy różniczkowe, ulat-

wiające dowóz zboża z Cesarstwa do Królestwa. Przewyższa wwozu nad wywozem sięga 20 mil. pud., wartości kilkunastu milionów rubli rocznie.

Wyroby przemysłowe przed 1830 r. po za rynkiem wewnętrznym szukały zbytu częściowo w sąsiednich państwach, głównie w polskich prowincjach Austrii i Prus, w znacznej części skierowywały się do najbliższych gubernii Cesarstwa, jednak azyl i dalej, bo nawet przez Cesarstwo i Syberję do Chin. Pod wpływem zamknięcia granicy Cesarstwa po 1830 r. wywóz z Królestwa z 10 mil. rub. spada do 1 mil. (w 1840 r.). Po otwarciu granicy Cesarstwa w 1850 r. stosunki handlowe Królestwa z Cesarstwem znów się ożywają i oddają handel z Cesarstwem rozwija się stale i szybko. Rozwijający się przemysł Królestwa opajający znów swój stary rynek zbytu: gubernie północno- i południowo-zachodnie, a potem się swe wyroby do Noworossji na Kaukaz, ogarnia centralnie i daleko gubernie Cesarstwa, idzie na Syberję. Jantyl wyciągnął z wyrobów przemysłowych Królestwa szło do Rosji. Według R. Luxemburg dziś stosunek ten podniósł się musiał co najmniej do 7/8. Przypuszczając to uznamy za zupełnie uzasadnione, jeśli awamy, że przemysł krajowy w ciągu tych lat kilkunastu podwoił swą wartość (do 180 mil. rub. do 350 mil.). rynek zaś wewnętrzny nie mógł w żaden sposób wchłonąć tej nadwyżki. Do Cesarstwa i Syberji idą przeważnie produkty tkackie, wyroby metalowe (maszyny, narzędzia, aparaty, mosty, żyny i t. d.) częściowo węgla (na najbliższe koleje), cukier, produkty gorzelnian, garbarni i t. d. Cukier idzie nadto do Finlandji i za granicę. Niektóre wyroby rzemieślnicze idą również w znaczniejszych ilościach do Rosji (obuwie, wyroby metalowe i t. d.) Zbyt produktów fabrycznych Królestwa za granicę jest bardzo nieznaczny.

Przemysł wielki jest dzisiaj tym pnium *), z którego wszystkie pozostałe gałęzi życia ekonomicznego kraju ciągną dla siebie soki. Właściwie mówiąc, jest on tą sprężyną, która przekształca i podporządkowuje sobie wszystkie inne dziedziny tego życia: rolnictwo, rzemiosła, handel i środki komunikacyjne. Polska, kraj niegdys pod względem społecznym bardzo niezłożony, stała się dziś krajem typowo kapitalistycznym. Wzrociło mechanizmo i motor parowy odjęły jej ową własną, oryginalną fizjognomię i wciśnęły niwelującą międzynarodowe piętno. Już w 1884 r. przedchoził kraj specyficzną kapitalistyczną chorobę — pierwszy wielki kryzys. Dzień w spotęgowanym stopniu ujawniają się inne typowe objawy patologiczne kapitalizmu polskiego*.

Stanisław Koszulski.



LIBERUM VETO.

Uszlachetniony szlachole.

Zaden naród nie jest szlachną planowadą jednorodnych drzew i klanowad, lecz naturalnym lasem mieszanym. Ale jak w lesie, tak w narodzie przeważają pewne gatunki, które nadają ogółowi charakter. Anglik, Francuz, Niemiec lub Włoch wypełniają swemi odmianami całą skalę rządzących ludzkich, my

* R. Luxemburg, l. o.

jednakże pod temi nazwami rozumiemy pewne stule typy, mniej lub więcej wyrazne. Podobnie jest z narodem polskim. Gosiemy i nicodporni, osiedlony przy drodze angielskich wdrówek i napadów, zrodził piemie wielokrotnie zmieszane z rozmaitych żywiołów, które wpłynęły do niego w gwałtownych wylwach i powolnych wsiąknięciach. Mimo to wszakże wytworzył on w sobie pewien określony typ, nie tylko może antropologiczny, ale psychologiczno-społeczny. Według niego, dwa tylko wielkie dusze są obłąka zici i pociecha i nie chce usnąć, żeby on coś był winien innym stanom; on im wcale nie spłaca długów, lecz rosądaje wsparcia, zapomogi i jalużni, nie spełnia koniecznych obowiązków, lecz ponosi ofiary. Uzasadnienie tej ofiary nie spoczywa w ich nialoznościach, lecz w jego wspaniałomyślności. Ciężko, prawdziwie kleszczowo poroły równoprawnicia inawierdów i uwłaszczania chłopów w XVIII i XIX w. świadczą o tom bardzo wymownie. Herbowi demokraci chcieli rzeczywiście dopełnić aktu sprawiedliwości — nie mogli. Szamanizm, którym przesłała ich religijność, nie pozwolił im nagrać się do zupełnej tolerancji, ile razy za podniesiono sprawę niedoli ludu, przekonywającami dla nich były tkliwe i gorące słowa a nie zimne i logiczne rozumowanie. Na tej ostatniej bowiem drodze niepodobna doprowadzić szlachetka nawet do matymatycznego penika. Do jego woli dobrać się można tylko przez serce. Warszawa zdobyła się na największe bohaterstwo, poświęci życie i mienie, zastąpi Biblię dziełem Darwina a modlitwami księżką Renana; wszelkim dowodzeniem się oprze. W miejscu rozstapają się wszystkie władze jego duszy a wyobraźnia jest despotyczną paną pium uposzczającego rozumu. Dlatego lubi on nadzwyczajnie jaskrawą dekoracyjność życia a rozstrzygnięcia jego zagadnień oczekuje niemal wyłącznie od gry dyplomatycznej i walk orężnych; dlatego jest napuzniony deklamacyjny i dziecinnie łatwowierny, zdumiewające śmiały i chrobliwie lekkiwy, imponujące wyniosły i niewolniczo szlachczy; dlatego patrzy cingle bądź w górę z umiżosień, bądź na dół ze wzgardą a nie z poczuciem równości wokolo siebie, dlatego widzi godność w rycerstwie a nie w dźwi go w pracy, nosi wysoko honor a nisko sumienie; dlatego zachycya się pożyź *) a nie cierpi nauki; dlatego w stosunkach towarzyszkich jest rzadkim wzorem wytwórności a w stosunkach społecznych rzadkim okazem barbarzyństwa.

Gdyby nasza historyę trzeba było osobiwo, wybrabziłibyśmy ją wierać pod postacią, która atapia w kotle różnorodnie pierwiastki i te mieszaninę wlewa w formę szlachty polskiej. Jest to nietylko forma najdawniejsza, nietylko najstarszannieją zachowywana przez ciąg naszych dziejów, nietylko najbardziej ceniona w przeszłości, ale najpopularniejsza dotąd. My za zbyt z nią oswoiliśmy się, abymy mogli widzieć, do jakiego stopnia ona od-

ciska się na wszystkie, nawet pozornie imokształdnych objawach życia. Ale eudozmiecemu natyholimami ją dostrzega. Nasi chłopci, nasi żydzi, nasi mieszczanie, swojskiego i obcego pochodzenia, skoro tylko wydobędą się ku wierzchłim warstwom społecznym, przybrają w nich znamiona szlachetkie. A nie zawsze ożynia to że swiadomym zamiarem ślepego nasladownictwa i obłudnej raebuy; często także skutkiem bezwiednego upodobniania się do otaczających warunków. Jeżeli nasz włosciinai po kilkoszczelbowej drabinie uklestadema i po wloszczelbowej drabinie dorobku wejdzia na wysokoe „dziedzica“ folwarku, albo też, jeżeli wygrawszy więkcy los na loteryi azy, zostanie lekarzem, adwokatem, przemyslowcem, nie zachowa żadnej własciwosci rodzinnego gniazda i glęboko ukryje swe sympatyje ludowe, abezy one nie zdradzaly jego pochodzenia. Chociaz nawet nie opuci swojej niziny, skwapliwie przemieni nazwisko Smiechl na Smiechowski, Ordak — na Ordacki, Grzyb — na Grzybowski, Ksiązek, malujacego życie ludu i warstw mu przyległych — nie lubi; natomiast z zachlywem czyta opowieści o bojach, zabawach i romansach szlachty. Jego marzenia w nizkich wlosach mają swe odrębny kierunek, biogony przez kilkostatomorgowy kawal urodzajny ziemi, pełną stodoł, ciepła obore z mlesniami krowami i mocnym koniom; ale wzniesione wyżej skroczają na szlak upodoban dworskich. Nasz lud wyglądz jak szkolka dzieżków; dopoki są male, rozwijają się ze swego nasienia, ale gdy podrosną, zaczepią się w „koronach“ i owocują jako drzewa „szlachetne“. I jeżeli tylko Mariej Guła dojdzie do dużego majątku, z powenscia jako Golowski każe sobie wyzycie na bializnie sznaki z koroną i zalozy stajnie wyseigowa. A abezy wtedy dal za jakikolwiek herb!

Tomu samemu prawu cieżnienia podlega mieszcianin, który w swej genealogii robi karkolomne skoki, abezy tylko zaczepić się o drążek jakiegoś krajowego lub zagranicznego szlachetka i który najchętniej żoni się z „urodzyn“, abezy mu w domu zaprawdzila wytworne zywczaje. Jest on dumny i szczęśliwy, gdy ona na biletach wityzowych wywodzi się „z Kóz-Kozowskich“, a jadąco do Miłoszy, pocziesza go z wagonu: „Ne le monde pas, mon cher. Je serai court à l'Amureux.“

Niedawno umarł w Warszawie powien obywatel miejski, który prawie cido swoje imienie zapisał na cido publiczne. Żył skromnie, ale bez sknerstwa. Szanowano go, a nawet lubiono. Najwyrozumialsi wszakże znajomi nie mogli mu przebaczo, że raz kupiwszy miodnicę, przyniósł ją sam do domu. Nie wiem, czy jego żona nie usnała się przez to shanibion, ale pamietam, że ile razy wspomiano mi jego nazwisko, zawsze dodawano: „a zna pan wypadek z miodniem?“ Bogaty mieszcianin czuje się obywatelom niezmielnym, dopoki nie nabedzio dobr ziemskich, do których zwyklo dokladła, chociaz zamknął p w roku fabrykę, gdyby mu ona przyniosła straty. Na ulicy usłusze blyszczoć pięknyimi konmi i kosztownymi zaprzęgiem, w restauracjach — rozróżnieniami i stoankami z półwiatkami. Chocież protestant, nie otworzy fabryki, restauracji, sklepu, banku, dopoki lokalnie nie powięcie księdz katolicki. Na wai nosi czapkę z daszkiem, uwodzi folwarczne dziedziwny, przyjaźni się z proboszczom i każe się szlubie tytułowac „jasnym panem“. Wyprawiając uczy, loje obficie wino, wznosi toasty: „kochajmy się“ lub „strzeżniemnego“. Słowem, karmazyn!

Chyba niema na świecie drugiego kraju, gdzieby Żydzi obchodzili Boga Narodzenie, urządzali święcone i zgromadzali się w kociołkach na nabożństwa żabobne. Robią to tylko u nas. I jeżeli odrętny

drobno różnie, dostrzemy, że zywczaje, a nawet przekroczenia inteligentnych i zamownych Żydów polskich upodobnicie są zupełnie do atmosfery moralnej ogolu, a przedewszystkiem szlachetkiej. Gdyby powiedziano endozimowemu, że u nas Janowie, Stanisławowie, Karłowice wyznania moższowego obchodzą urozyciości imioniy w dniu swoich patronów — nie ehoialiy wierzyć. Zauważono, że w naszych rodzinach żydowskich duże majątki bardzo rzadko utrzymują się bez przerw przy kilka pokoleni i że z wyklyż nią synowie tracą dorobki ojcw. Jest to niewątpliwiy skutok nagłego powstawania pragnięz żyta nad stan, dorównania wzorom popularnym i zapehienia rozróżnienią glębokiego od nich przedziału. Nietylko w niemym, ale i w dodatku im kierunkm upolecznicim Żydzi nasi robią nabeżone wysiki. Jedni z pobudek obywatelskich, ale drudzy, może hieniejsi, z obawy odchylenia swego życia od pionu szlachetkiego, którego zycywista szlachta przestrzega zwykly tylko w słowach, starają się wobec rozmaitych potrzeb społecznych zachowac postawę patrycyatku znajugego swoje obowiazki. Prywatnie unęą sobie melodie dysydenckie, demokratyczne, a nawet radykalne, ale publiczenie stosują swoje kroki do rytmu masza sodalistego. Powtarza się cingle bajka, że Żydzi glownie popierają literaturę postępową. Przejrzyjcie ich biblioteki, gabinety i stoly salonów; znajdzicie tam przewaznie ksiązki prawomylne, powieści szlachetkie, pisma dla rodzin katolickich, a nawet antysemickie. W ciagu lat dokonalo się w nich to, co Darwin nazywa „natyżry“ — przez dobor naturalny w waleo o byt upodobnienie się do otoczenia.

Ze nasza nauka liczy się z gustami, pojeciami i przesądami szlachetkami, ze nasza sztuka i literatura są przewaznie szlachetkie — nie potrzebują dowodzić. Wątpię, czy w calem naszym piśmiennictwie moznały znaleźć pięciu autorów od tego znamienia wolnych. Ale co ważniejsza, nawet nasza antyszlachetkość jest szlachetką. Dosyć pokrobać lokko skroś naszego demokracji, abezy pod nią dostrzdzą tkankę karmazynową. Przypatrzo się tylko uważnie rozmaitym zabiegom i staraniom okolo ludu: zawsze z nich wyglądz poczciwa twarz „pana“, który uliwalo się nad biednym kmiołkiem i wyświadcza mu rozmaite „laski“ lub ponosi dla niego „ofiary“.

Ow nabeżny typ naszego życia, czucia i myślenia nie przetrwał dotąd bez przyczyny. On był przez cały ciąg dziejów niarodo jedyną formą jego obywatelstwa, on sam slikiwidował samodzielnie jego istnienie, on przechwalał się z przeszłości jako pamiątka historyczna i upostaciawienie wspomnień. Nowocześnie społeczeństwo mu do niego ogromnie duzo protensywi, uraz, zdaz, gniewu; ale ostatecznie musielo w braku innej przyjać te przez wieki orobiona i umocniona forme. Mówię: forme, gdyż szlachta polska, jako cialo jednorodne, wyodrębnione i zorganizowane, zniknela, wypowiedziawiy tylko swoją skorupę. Resztki jej, rasowo najczystsza a kulturalnie najbardziej zmniejszowane, przebywają w sferze ziemianiskiy, wydając z siebie od czasu do czasu jednokity bardzo dzielne, masa zaś, zmieszana z innymi żywiołami, weszła w skład rozmaitych warstw społecznych. Cały wiek XIX u nas wypęhili się probami i staraniami, abezy ową forme rozszerzyć, poprawić, napelnic świeżą treścią, zwięzdzca zaś sympatjami i zaslugami dla ludu. I rzeczywiście nieco ją odnowiono i zastosowano do wymagan czasu. Ale wszelka przeróbka ma swoje granice, na których zatrzymać się musi. Szlachetki polski niewątpliwie zamradła, zdemokratyzowal się, upolecznil, wysluchcniel, wszakże typem przyszlubi się nie może. Pod działaniem czynników eko-

*) Polak, któryby w młodości nie pisał wierszy, jest bardzo rzadkim wyjątkiem; natomiast mamy profesorów uniwersytetu, którzy nie napisali ani jednej brzozy podszewki.

nomicznych, prądów umysłowych, wpływów moralnych powoli on zginie i pozostanie tylko w zródłosłowie wyrazów podobnego dźwięku a odmiennych znaczeń. Szlachetny Polak nie będzie wteży szlachociem.

Pisał Pracydy.

BADANIA NAUKOWE.

JĘZYKOZNAWSTWO POLSKIE W XIX STULECIU.

Wielki XIX dla językoznawstwa polskiego rozpoznać się bardzo może. Tymczasem. Zaraz bowiem w pierwszym lat dziesiątku (od r. 1807) ukazują się w zakresie lekiografii polskiej prace pomnikowe znaczenia. „Słownik języka polskiego” Lindego. Dzieło to, obejmujące w 61 wielkich tomach słowobiór mowy ówczesnej, systematycznie ułożony i w sposób porównawczy i historyczny objaśniony, ze względu na ogrom przedsięwzięcia i umiejętne opracowanie, słuszenie umieszczono na jednym z naczelnych miejsc w rzędzie najznakomitszych słowników europejskich. Nie straciło ono i do dziś swej naukowej i jako źródło wysokiej wartości; nie przostało być drogoceńnym skarbcem mowy polskiej, pomimo że nie zawiera tej części dorobku językowego, którym język nasz wzbogacił się w ciągu całego upłynionego stulecia, odbijając w tysiącach nowych wyrazów i wyrażań rozwój kultury tego stulecia, wpływ zasadniczych przeobrażeń dziejowych i zmienionych warunków życia narodu.

Rozbudzone z początkiem wieku XIX w Europie badania języka starożytnych Indów (samskryckiego) i ich literatury i rozwinięte dalej poszukiwania ogólnojęzykoznawcze, które następnie doprowadziły do wykrycia pokrewieństwa wzajemnego języków i Indów, tworzących szereg indoeuropejski, nie przosyły i u nas niepostrzeżenie, ale wydatki się w kilku pracach poważnych, dowodzących należytego rozumienia doniosłości podjętych zadań naukowych. Badania te rozpoczęł u nas Walenty Skorochoń Majewski i wyniki ich, czytane naprzód w Towarzystwie przyjaciół nauk, ogłaszał w formie rozpraw o literaturze: Indów i o języku samskryckim, którego nadto zarys gramatyki podał po raz pierwszy w dziele „O Słowianach i ich pobratymcach” (Warszawa, 1816), a następnie obszerniej opracował (Warsz., 1828). Cel jasno wytkniął przywołując jego pracom. W przedmowie do dzieła „O Słowianach” mówi: „Wielkie podobieństwo, które między mową obywateli, prawami, bóstwami starożytnemi Indyan i dawnymi Iranu mieszkanowami, a również starożytnych Słowian, dostrzeżeni, skłoniło mnie do zebrania rozrzuconych postrzeżeń.” Przeświadczony o pobratymstwie tych języków i ludów a tem samem i o wspólnym ich pochodzeniu „od jakowegoś wielkiego szesepu,” starał się bliżej poznać społecznych z temi pierwiastkami nowej wiedzy. Drukując je w r. 1830 w Warszawie częścią wielkiego poematu samskryckiego p. t. „Brahma-Walwarta-Purnama” (w drukarni Ektkiewicz, str. 18+55 w dużej 4-ee), opiewającego przyjęcie bostwa Kryszny na ziemi; tekst poematu w tem wydaniu odbity jest członkami samskryckimi, „przez dotychczas artystów odlanomi,” do tego dołączył wydawca przekład utworu hebrajski Scazłora, z własnym tłumaczeniem polskiem; nadto przydał tablicę abecadową samskrycką i oznaczył sposoby wyma-

wiania każdego wyrazu, „aby oboznania się z tą mową szan. współzłomcom i pobratymcom ulatwić.” Oprócz prac tych i kilku innych za życia ogłoszonych, Majewski pozostawił w rękopisach 21 tomów swych badań i pomysłów, opartych na gorliwym studyowaniu dzieł społecznych uczoonych.

Niemniej pomysłne dla badań językowych zapowiedzi mamy w pracach spólesocznego Majewskiemu Ignacemu Rakowieckiemu, dokonanych w dziedzinie starożytności słowiańskich i języka staropolskiego. On pierwszy u nas rozpatrywał najdawniejsze znane wówczas zabytki polszczyzny i postrzeżenia swoje ogłosił w obszerniej rozprawie p. n. „Hys historyczny początek i stanu języka słowiańskiego polskiego” (w t. II dzieła „Prawda ruska” 1822).

Te jednak uświadomienia jednostek były zbyt krótkotrwałe, aby mogły wywołać ruch szerszy i dla nauki owocny, data wydana ostatnią książką Majewskiego (1830) tłómaczy do pewnego stopnia rychły i dozęszyły zanik tego ruchu.

W dziedzinie badań gramatycznych samej polszczyzny w XIX stuleciu różnorodnie należy dwa mniej więcej półwiekowe okresy: pierwszy — okres Kopezyńskiego i jego nastadwów, ciągnący się od końca w. XVIII po za pierwszą połowę w. XIX, i drugi, od ukazania się pierwszych prac gramatycznych, opartych na badaniach porównawczych, aż do dni naszych.

Okres I-szy rozpoczyna się równoległym traktowaniem języka polskiego i łacińskiego w sposób podany w książce Kopezyńskiego. Jest ono zbyt powierzchowne i polega na czysto zewnętrznych postrzeżeniach nad językiem, dokonywanych bez znajomości ogólnych zasad jego budowy gramatycznej i historycznego rozwoju języka. Dlatego też nie przyniosło ono żadnej korzyści dla istotnej nauki, dla głębszego, naukowego poznania przyrodzonych właściwości mowy ojczystej. Brak tych podstaw w gramatyce Kopezyńskiego i wygólenie ścisłych pojęć gramatycznych i wyjaśnień, odpowiadających społecznemu stanowi nauki na Zachodzie (choćby tylko we Francji), powodował w jego pracy okroślenia smute z fantazyi, mianowicie i omówienia czysto osobiste i często najfałszywsze, które w następstwie prowadziły do wniosków również nieprawidłowych. Zamiast wiukania w istotę faktów rzeczywistych języka i wyłączonego na niego opierania wszelkich uogólnień prawd gramatycznych, autor ulegał zbyt często swoj dążności do filozofowania, do niby filozoficznych postrzeżeń i tłómaczeń, które wykład czynił mglistym, mało zrozumiałym, a do tego najmniej naukowym. Mimo to wszystko, a może właśnie dlatego gramatykę Kopezyńskiego uważano za dzieło niezrównanej doskonałości i gruntowności, jakiego „w żadnym niema narodzie,” a samego autora za „prawodawcę językowego,” który ogłoszeniem takiego dzieła „złaz na społeczeństwach zaszczyt i chluba.” Oczywiście sądy takie nie opierały się bynajmniej na rozbiore krytycznym książki; pochodziły one od ludzi oświeconych wprawdzie i zasłużonych, ale jsknajmniej przygotowanych do sądenia o samym przedmiocie. Następstwem zaś tych pochwał ogólnych była bezwzględna wiara w powagę Kopezyńskiego i niemylności przepowów w jego gramatyce podanych. Zależnie od tej opinii rozpowszechniło się też wśród szerszego ogółu fałszywe mniemanie, że gramatyk jest „prawodawcą języka,” który może przekształcać „poprawiwać” żywą mowę ogółu, a nawet narzucać jej właściwości, nie istniejące w samym języku, według własnego widzenia rzeczy. Wskutek tego szerzyły się twierdzenia i przepisy gramatyczne dowolne, pomyślane i sformułowane niezależnie od faktów żywego języka spół-

czesnego i nawet sprzeczne z jego przystołością. Do takich np. pomysłów i nie-naukowych i z prawdą niezgodnych, należy przepis wydany przez Kopezyńskiego, odróżniania rodzaju nijakiego od męskiego w dwóch przypadkach, narządniku i miejscowniku lic. pojed. przymiottików i sąmków (-em i -ym), jako też odróżniania tych rodzajów w narządniku l. m. (-em, -ym); do nich też należy błędna kalkiem reguła wstrzcaniu w imiesłowach z przystoikiem -szj spóleskości przed tym przystoikiem (np. zjadł-łazy, zam. zjadłszy). Tego rodzaju „prawidła” gramatyczne, stworzone po za językiem i rozpowszechnione następnie przez nastadwów Kopezyńskiego, do dziś dnia w piśmowności większej utrzymują się jedynie pod osłoną przepaui... raz wyrzuczonego fałszywego prawaui.

W długim szeregu książek gramatycznych, które wyszły z pod pióra nastadwów i nastadwów Kopezyńskiego, wyróżniają się prace Jozefa Mrozńskiego p. t. „Pierwsze zasady gramatyki języka polskiego” (Warsz. 1822, str. 97) i „Odpowiedź na rozecny” tejże gramatyki (1824, str. 300). W obu tych dziełach autor ukazuje się jako niepospolity uczoony i samodzielny badacz języka, który, wykształcony w tej gałęzi wiedzy sumiennym studyowaniem dzieł językoznawczych francuskich, angielskich i niemieckich, umiał wyniki nauki, przez obębie osiągnięte, spotykaćwada dla gramatyki języka polskiego. Badania jednak Mrozńskiego i jego poglądy nie znalazły wśród gramatyków spólesocnych należytego uznania po części z powodu, iż scieższoza w nich metoda naukowa zanadto odbiłagała od panującego kierunku, jaki wytknął Kopezyński, po części także z przyczyny innych nieprzychylnych warunków.

Z naukowego uodolnienia Mrozńskiego korzystało tylko Towarzystwo przyjaciół nauk w czasie prac „Deputacyi” swojej około ułożenia projektu przepisów ortografii polskiej. Deputacya czyli komisya w tym celu przez Towarzystwo utworzona (Szwelkowski, Osinski, Brodzinski i in.), pragnęła się z zadania wywiązać należyście, zaprosiła do swej pracy Jozefa Mrozńskiego, który też był najczynniejszym w tem gronie spólesocznikiem. Jak wiadomo, wynikiem pracy Deputacyi było dzieło zbiorowe, drukiem ogłoszone p. n. „Rozprawy i wnioski o ortografi polskiej przez Deputacyę od król. Tom. war. prz. nauk wyznaczoną” (Warsz. 1830, str. 588). Oady ten projekt wykonany był przez członków Deputacyi z sumiennoscią, jakiej ważności sprawy ogólnej wymagała. Nie był on jednak ani publicznie roztrząsany, ani przez Towarzystwo rozważony z powodu zaszyłych wówczas wypadków i rozważania samego Towarzystwa przyjaciół nauk. Tym sposobem nie tylko projekt ustalenia piśmowni polskiej pozostał tylko projektem, ale i cała praca całego dalszego systematycznego rozwoju językoznawstwa zostały na czas długi przetrwane.

Wśród ogólnej oiszy, jaka u nas po r. 1830 zalegała na polach badań naukowych, nie natula potrzeba przedukonywania lub układania nowych gramatyk, i dlatego jawia się ich liczba dość znaczna. Mają one na widoku przedewszystkiem cele praktycznego nauczania języka i do postępi samej nauki polszczyzny, scieższoza biorąc, wcale się nie przyczyniły. Znaczący należy, że pomiędzy autorami, którzy w okresie Kopezyńskiego zajmowali się pracami gramatycznymi, do wybitniejszych należy: Krzysztof Mrogonwiusz (1811. 1837), Jerzy Sam. Bandtkie (1808... 1824), Jozef Muczkowski (1825 i późn.), Feliks Zuchowski (1838), Eng. Łazowski (1848) i A. Kosłowski (1850).

Równocześnie powstały wśród Niemców nowy kierunek badań językoznawczych od

czas wstąpienia Boppa (1816) bez przerywania się tam rozwijał, pociągając do pracy w tej dziedzinie coraz nowe umysły. Kierunek ten przez długi czas nie donosiwał u nas praktycznego przyjęcia. Więści o „nowej nauce niemieckiej” przynosiły się tu przeciskające, nie obudziły nawet chęci bliższego zapoznania się z jej nową metodą. Oweśnił gramatykę naszego zacięża, przeważnie bez należącego przygotowania filologicznego, nie zaprawieni do ścisłych badań naukowych, układali w najlepszej intencji gramatyki języka obcego, nie troszcząc się o zasady i metody naukowe, ufni jedynie własnemu poczyni rodziwej ludowi tego języka i pewni, że w jego duchu znajdą niezamąganą krymiczność mądrości językoznawczej. I tutaj filozofowanie metafizyczne, snucie z natężeniem, zamiast metodycznego rozważania faktów i zjawisk językowych, przeważało częstokroć umysły na jawdo bezdroża.

Przez trzy blisko dziesięć lat (mniej więcej 1835—65) tego rodzaju gramatyki odpychały skutecznie wszelki przypływ światła, jaki do umiętności każdego języka wprowadzały gramatyczne badania porównawcze na Zachodzie. Czujniejsi z pomiędzy nich, jak Ant. Morzycki (1845), Jan Derskiewicz (1846...) i in., zanopokoleni naszymi się posługiwali o nową niemiecką mądrość, nie wahałi się ostrzegać naród o zgubnych skutkach, jakie „nowa lingwistyka reformacyjna, rozkładająca języki... ducha narodów” będąca plodem niemieckiego ducha, na nasz język sprawdziła może. Groźnie to wolano i przepowiednie fałszywych proroków, jak wiadomo, nie ziszczyły się, dla badań zaś językowych nadzawali i u nas okres przyjaźni języz. Rozpoczęła się ona w drugiej połowie XIX w., a wstępująco prace gramatyczne, oparte na głębszych studiach porównawczych, za pomocą których przezwyciężając się zwolna na grunt polski nowsze metody badań językowych, wyrobione na Zachodzie. Do prac tych należą: Hip. Czegliski, „O słowie polskim” (1842, 1854), Henr. Suebickiego, „Formy gramatyczne języka staropolskiego” (1857), „Gramatyki” (Praga, 1859), „Budowa języka polskiego” (1863, rozprawy ks. Fran. Ksaw. Malinowskiego (1854...), Bron. Trzaskowskiego (1861), Józ. Przyhorowski (1857, 1861) i J. Łukomskiego (1862); wreszcie ukazuje się w r. 1863 „Gramatyka języka polskiego” A. Maleckiego, opracowana głównie na podstawie „Gramatyki porównawczej języków słowiańskich” Fr. Mikloszicza, profesora tego przedmiotu w uniwersytecie wiedeńskim. Wydanie gramatyki Maleckiego miało przedewszystkiem doniosłe znaczenie pedagogiczne; przy pomocy bowiem tej książki pierwszorzędnej społecznej wiedzy językoznawczej wprowadzono do nauki języka polskiego, co jednocześnie podnosiło poziom nauczania tego języka, a następnie, łącznie z innymi czynnikami, przysparzyło, sprawdziło w szerszych kołach zmianę w pojmowaniu i traktowaniu nauki języka i przyczyniło się pośrednio do dalszego rozwoju u nas tej nauki.

Polobnego rodzaju wpływ na rozwój badań językowych wywarły prace ks. Fr. Ksaw. Malinowskiego, głównie zaś jego „Krytyczno-porównawcza gramatyka języka polskiego” (Poznań, 1869—70), dzieło mniej rozpowszechnione, niż książka Maleckiego, niemniej wszakże cenne, jako owe samodzielny i sumienny studyj autor. W historii naszej nauki zajmuje ono miejsce wybitne jako praca uwzględniająca przeszłość języka i oświetlająca właściwości polszczyzny w związku z odpowiednimi zjawiskami języków pokrewnych (litewskiego, starosłowiańskiego i in.). Dziś, po latach trzydziestu, straciło ono znaczenie na wartości, wiele bowiem wyjaśnień i poglądów au-

tora na rozwój języka, nie odpowiada już nowym poglądom naukowym. Oprócz samodzielnego napisanej gramatyki polskiej ks. Malinowski przelożył także na język polski gramatykę sanskrycką Boppa, opartywszy jej tekst licznymi uwagami, odnoszącymi się do polszczyzny (Poznań, 1882).

Obok wymienionych dzieł naukowych, do warunków i czynników, które wpłynęły korzystnie na rozwój u nas badań meto- dycznych nad polszczyzną, należą: a) Wykłady na wydziale filologicznym w Szkole Głównej warszawskiej (1863—1869), mianowicie działalność profesora J. Przyborowskiego i B. Kwiatka, którym służył zawiązek do poznania metody historyczno-porównawczego badania języku; b) założenie Akademii Umiejętności w Krakowie (1873), której czynni i stały udział w rozwoju naszej nauki mamy widoczny w ogłoszanych przez nią wydawnictwach, zwłaszcza w „Rozprawach wydziału filologicznego” (32 tomy do r. 1901) i w „Sprawozdaniach komisji językowej” (tomów 6); wreszcie c) pierwszorzędno znaczenia dla tego rozwoju było objęcie w r. 1877 katedry filologii słowiańskiej w uniwersytecie Jagiellońskim (przeł. s. p. Lucyna Malinowskiego i jego dwudziestoletnia wielce pożyteczna działalność na tym stanowisku († 1898). Umiejętność posikowaniem się metodą historyczno-porównawczą w wykładach oświecił i w pracach drukiem ogłoszonych przyczynił się on niezaprzeczenie do rozpowszechnienia i ustalenia u nas kierunku ściśle naukowego w dotychczasowych badaniach językowych. Prace jego rzuciły wiele jasnego światła na budowę języka polskiego, na pewne strony jego historii i rozwoju. On pierwszy wykazał doniosłość takiego czynnika psychologicznego w rozwoju języku, jakim jest etymologia ludowa, albo słoworód ludowy (1869), a jego „Studia nad etymologią ludową (1864—96) są żywą i barwną ilustracją psychologicznego kierunku badań językowych. Rozprawa swoją „O dyalekcie opolskim na Górnym Śląsku” (1873, po niem.) złożył trwałą podstawę ściśle naukowych badań dyalektologicznych i stworzył nową gałąź nauki — dyalektologię polską. Gorliwiejsi Malinowskiego, jego nauka i niezwykłe zamiłowaniem przedmiotu stał wykład polszczyzny w uniwersytecie Jagiellońskim po raz pierwszy na wysokości należnej temu przedmiotowi. Wykłady z katedry i praca w seminarium filologicznym wykastali na cały zastęp uzdolnionych pracowników w dziedzinie badań polszczyzny, którzy niebawem dali się poznać własnymi pracami naukowymi.

Ze względu na liczny szereg prac istotnie naukowych wartości, jakie się w tym drugim okresie na polu językoznawstwa polskiego ukazywały, okres ten można nazwać naukowym, krytycznym, w przeciwstawieniu do poprzedniego okresu fantazyj i wszelkich dedukcji gramatycznych.

Do wybitnych prac tego okresu należą: a) Z dziedziny etymologii, czyli słoworodu ludowego, praca Jana Karłowicza „Słoworód ludowy (1878), pierwsza w języku polskim, wyjaśniająca sposób powstawania pewnych form wyrazów wskutek bezwiednego upodobienia wyrazów obcych lub też swoichkich niezrozumiałych do wyrazów rodzimych dobrze znanych; Lucyna Malinowskiego „Studia nad etymologią ludową”; wyżej wzmiankowane. b) Z historii języka: J. Baudouina de Courtenay rozprawa o analogii językowej (po niemiecku), praca wybitna w tej dziedzinie badań, treść jej stanowi zastosowanie analogii jako siły ogólniającej zjawiska językowe, do objasnen dziejów deklinacji polskiej; tegoż autora dzieło „O języku staropolskim przed wiekami XIV” (1870), po raz pierwszy rozjaśniające stan polszczyzny starodawną na podstawie mat-

ryałów, zebranych ze źródeł rękopiśmiennych, sięgających wieku XI, jedna z najlepszych prac o języku polskim; rozprawa Wł. Nohringa „O wpływie języka i piśmiennictwa starożytnego na staropolszczyznę (w Archiwum Jagida, 1876—82), wyświetlające rozmiary tego wpływu, tyle ważne dla historii języka, literatury i kultury polskiej; tegoż dzieło: „Staropolskie zabytki języka” (1886, po niem.), zawierające przegląd systematyczny zabytków polszczyzny i krytyczny ich ocenę; tegoż wydanie zabytków staropolskich w. XIV—XV; „Paalterza florjanskiego” i „Kazań gnieźnieńskich” — teksty wraz z opracowaniem; prace A. Broeknera, jak: „Kazania świętokrzyskie,” najstarszy zabyttek języka polskiego z początku w. XIV; „Kazania średniowieczne,” „Powieści polskie” z w. XV—XVII, „Język Wacława Potockiego” (1900) i in. w Rozpr. Akademii i różnych czasopiśmie. Antoni Kalina w dziele pod ogólnym nagłówkiem „Historia języka polskiego” przedstawił „Formy gramatyczne języka od w. XIV do końca XVIII” (Lwów, 1883). Do dzieł tegoż należą, oprócz wymienionych, liczne wydania innych zabytków staropolszczyzny. c) W dziale dyalektologii, oprócz głównych prac L. Malinowskiego, o warstwie opolskiem, mamy cały szereg rozpraw napisanych bądź przez jego uczniów, bądź innych badaczy (Hanusz, Zawilinski, Malinski, Łoś, Dobrzycki i in.). d) W zakresie badań leksykalnych posiadamy prace wysokiej wartości J. Karłowicza „Słownik wyrazów obcego a mnioj jasnego pochodzenia, utywanych w języku polskim” (lit. A. K. 1804—97) i „Słownik zw. zwarski” (L. A. do E. 1900); nato Ad. Kraszińskiego „Słownik synonimów polskich” (1885); G. Korbuta „Wyrazy niemieckie w jez. polskim” (1893). H. Topańskiego obszernie i skrytycznie zgromadzone „Przyczynki do słownika jez. polskiego” (1891, 1900), i innc. Tu także zaznaczyć należy wychodzące w Warszawie kilkotomowe „Słownik języka polskiego,” uložony przy współdziałaniu wielu pracowników, pod redakcją J. Karłowicza, A. Kryńskiego i W. Nudzińskiego; obejmuje on słowobior społecznego języka litewskiego, mowę prowincjonalną i ludową; obok znaczenia wyrazów zawierał będzie i objaśnienia o ich pochodzeniu (wychodzi tom II). e) Z prac, mających za zadanie wykład systematyczny gramatyki języka polskiego, do wydanych w końcu w. XIX (oprócz wymienionych) należą: A. Kryńskiego; „Gramatyka języka polskiego” (1897, wyd. 2-gie 1900) i Krasnowolskiego „Składnia języka polskiego” (1897).

Zaszczytnym w końcu, ze oprócz wydawnictw Akademii Umiejętności w Krakowie, wychodzi także w Warszawie czasopiśmie poświęcone głównie badaniu polszczyzny p. t. „Prace filologiczne,” wydawane przez J. Baudouina de Courtenay, J. Karłowicza, A. Kryńskiego (i L. Malinowskiego) i Zolotowa w r. 1885, obejmuje w pięciu wydanych tomach rozprawy językoznawcze, głównie z historii języka polskiego, zabytki języka i ich opracowanie, studia nad etymologią ludową, różne przyczynki naukowe, wiadomości bibliograficzne i sprawozdania z prac w tym zakresie. Prace tu swoje zamieścił: K. Appel, Baudouin de C., Broekner, Bystron, J. Hanusz, A. Kalina, J. Karłowicz, G. Korbut, A. Kryński, H. Łopucki, J. Łoś, I. Malinowski, Wł. Nohring, Kazim. Nitsch, S. Dobrzycki i inni.

Adam Ant. Kryński.



IDEE EKONOMICZNE I SPOŁECZYSTWO POLSKIE.

Z bogatej, zasobnej w liczne rzemiosła i kunsztu, wiodącej rozległy handel ze Zachodem i Zaciudem, Polski XVI i XVII wieku, w drugiej połowie XVII stulecia stał się kraj biedny. Był on wciąż jeszcze „spiechlerzem Europy i przybyszącym doń cudzoziemcem obniwiał przepych fortun magnackich — lecz zanikł już wówczas dostatek miast i wsi, opustoszały wzniesione przez Kuzmierza a kwitnęły w epoce Jagiellonów murawne grody, rzemiosła wlokły mizerny żywy, trudniąc się jedynie naprawą wyrobów endoziemskich, które szlachcie bez cła z zagranicy sprowadzał, a i postępek rolnictwa ustął. Gospodarczy ten Polski upadek staje się w XVIII wieku coraz szybszym wiałd za ogólnym duchu naszego upadku. Za Sasów Polska pod ekonomiczno-społecznym jak i pod wszelkimi innymi względami rozklada się, dezorganizuje się, żywa już tylko ruiną dawnej świetności będąc.

Posoślały wszakże liczne jeszcze jednostki a i niektóre warstwy, jako to mieszczaństwo Krakowa, Warszawy, Poznania, których ogólna demoralizacja nie zakaziła. Na widok bezpośrednio groźnego niebezpieczeństwa, skupiają się zdrowe te elementy, wytwarzając jednolite stronnictwo reformy. Na pierwszym planie niezbędnych reform była oczywiście sprawa podniesienia siły militarnej kraju, pozbawionego niemal całkiem wojska, i w którym wobec tego wszelki obcy jak chciał, tak się rządził na skądnie Rzeczypospolitej. Wystawienie 100-tysięcznej armii — stało się kryterjum większości praktycznych żądań dążącego do odrodzenia narodowego stronnictwa. A że dla sformułowania i wystawienia liczącej armii potrzebna bogata skarbu, Rzeczpospolita zaś dochodów żadnych niemal nie miała — więc też umyślały wszystkich patriotów nalić nad wzmożeniem finansów Polski pracując.

Juz z początkim rządów Stanisława Augusta powstaje liczna nader literaturozrotnych projektów finansowych. Dotyczą one wszelako wyłącznie niemal reform monetarnych, zwiększenia wydajności istniejących już podatków, finansowej fruktyfikacji dóbr narodowych oraz z rzadka sposobów uzyskania kredytu dla rządu.

Lęcznie z tem silnie też odzywały się głosy, których arszta i dawniej nie zupełnie brakowało ku poprawie obyczajów gospodarczych nawołujące ku zaniechaniu zbytku, lepszemu obchodzeniu się z poddanymi, sprawiedliwemu poehnienu przez starostów powierzonej im nad miastami opieki. Lecz dopiero po pierwszym rozbiore staje się patriotom widocznem, że finansowa bezsilność Polski ma swą przyczynę bezpośrednią w ogólnym upadku ekonomicznym i że bez gruntownej zmiany istniejącego systemu gospodarczego nowych źródeł dochodów państwowym ich nie pozyska.

Od końca XVI wieku panował w Polsce ścisły fizykratyzm. Nie drogą dociekan filozoficznych, jak na Zachodzie, lecz praktycznej walki politycznej szlachty-ziemianstwa z królem i możnowładztwem powstał on u nas, zatrzymował ostatecznie za Zygmunta Augusta i Wazów, i na półtora wieku przed Quesnay'em sformułowany został przez szlachtę polską w Volunach Legum. Ziemia jedynie przynosi czystą intratę, kunsztu i rzemiosła bogactwa nie przysparzają, a tylko odpowiedniejszą do spożycia nadają mu formę, handel zaś jest wrecz szkodziwy — tak głosiło credo szlacheckie. Więc nietylko pozbawiono przemysł tej opieki, jaką go ostatni Piastowie i Jagielloni otoczyli,

lecz i odebrano mu naturalną rozwoju jego podstawę, zaprowadzając wolny handel w epoce, gdy obok lokalnego waszechświatowego tylko rynek istniał, gdy więc rozbijające lokalne organizacje ekonomiczne, cały handel wewnątrzny i przemysł krajowy handlowy i przemysłowy zagranicznemu tem samem podporządkowywano. Zostaly zniszczone cła, wyjąwszy dla przekupstwa, cechy, opłaty na rogatkach miejskich, miejskie prawa jarmarczne — i przemysł upadł, a z nim miasta, z miastami zaś i rolnictwo i dobrobyt włościan, którzy lasstów do Gdańska nie spławiali, jeno produktu swego w miastach sąsiednich sprzedawać mogli.

Stronnictwo reformy widzi konieczność podniesienia miast i przemysłu, jeśli Polska nie ma z braku finansowych dochodów zginąć. Ożywiają wogóle ruch umysłowy sprawdza, że w tymże czasie zjawiają się i u nas pierwsze traktaty teoretyczne ekonomii, prawa naturalnego i polityki Stronnowskiego, Czapliewskiego itd. I oczywista wobec zapoznawania jednocześnie na Zachodzie teorii fizykratycznej, tak znakomicie tradycyjnym polskim poglądom odpowiadające, traktaty te sięle się fizykratycznie. To też reformatorzy nie osmiejąć się zerwać w zasadzie z fizykratyzmem. Lecz obne listy do Michałowickiego Kolligata i aważi nad zyciem Jana Zamolskiego, Staszycy pełne są złań o czystej intracie, szkodliwosci handlu, i to jednak zarówno jeden jak drugi podnoszą wyznomy a potężny swój głos z żądaniem poparcia dla przemysłu, zaprowadzenia cel, przywrócenia samodzielności gospodarczej miast, a obok tego i zmniejszenia oraz ściślego określenia powinności włościanekich. Językiem teorii fizykratycznych wyrażają oni praktyczne postulaty industrializmu. Sejm czteroletni żądania i postulaty te w olbrzymiej większości odważył. Nie wypełnienie ich wskazuje braki czasu. Nastąpił drugi i zaraz trzeci rozbiór, Polska przestała żyć samodzielnie społeczno-gospodarczem zyciem. Zainteresowanie też dla spraw ekonomicznych, finansowych, społecznych w narodzie zanika zupełnie. Gdy od 1770—1794 wydaliśmy przeszło 2,000 rozmaitych dzieł, broszur, traktatów, rozpraw gospodarczo-politycznych, od 1794 do 1807 r. literaturo nasza ekonomiczna nie wzbogaciła się o pół setki nawet publikacji odnosnych.

Lecz z 1807 rokiem, z powstaniem Księstwa Warszawskiego myśln nasza ekonomiczna budzi się do nowego zycia. Na nowo podnosi ona hasła sejmu czteroletniego — odrodzenia narodu, podniesienia dobrobytu i bogactwa narodowego z przepaści, w jakiej wiek XVIII wtracił, na wyżyny, na których się w czasie Zgymuntowskiem znajdowały. Tak formułują wyraźnie cele polityki gospodarczej i społecznej najpierwszi nasi, owego czasu pisarze polityczno-ekonomiczni: Świrzewicki i Węgrzecki. Zarówno też jak Kolligat i Staszic w epoce sejmu czteroletniego, tak i oni za Ks. Warszawskiego widzą odrodzenie narodu na polu gospodarczem w podniesieniu miast z upadku i urogolowan kwosty włościanskiej *).

Są to pisarze o wiele mniejszej miary, niż byli przewodcy duchowi stronnictwa patriotycznego. Ani wielkiego w nich talentu nie widać, ani wielkiej samodzielności myśli. Niemniej przeto ich poglądy są jasnojsze, konsekwentniejsze od toku idei Kolligata lub nawet Staszica. Ale bo tegoż naród cały ogromnie w czasie tego dziesięciolecia dojrzał zarówno pod względem panowaniem pruskim, jak i kształcąc się w szkole urzędów państwowych.

konstulat i cesarstwa, z którymi losy swe dobrowolnie sprężnął Idea Rzeczypospolitej szlacheckiej straciła wszelki kredyt wśród wytworniejszych elementów narodu, a z nią i fizykratyzm — teoretyczno-ekonomiczny już wyrus. Żądano silnej władzy rządowej, która by energiczną swą działalnością wewnątrznie się narodu utrwalać mogła. Konstytucya nadana przez Napoleona — absolutym niemal ustanawiała. Nie słyszmy wszakże głosów skargących się na to. Przeciwnie, powszechnie chwalone, że sejm nie będzie czasu trać na bezpodstne rozprawy, wotując tylko projekta rządu. Oczywista, że wobec tego, odrzucając fizykratyzm, nie mogliśmy na wzór zachodnich narodów przyjąć jednocześnie idei liberalizmu ekonomicznego, który niemniej od tamtego był wolno-handlowy, a większym jeszcze tonął indywidualizmem, gdy upadek fizykratyzmu stanowil w Polsce reakcję właśnie przeciwko wybijalemu do sobotwa indywidualizmowi szlacheckiemu. Nastąpił więc u nas powrót do protekcyjno-nietycznego industrializmu, jaki w Polsce juz w XV stuleciu istniał, lecz wedle kameralistycznych wzorów polityki gospodarczej Alberta i Fryderyka Wielkiego. Drogą przymusowych rozporządzeń postanowiono podnieść ekonomicznie naród. W tym celu zakazany został wywóz liczych surowych produktów, mogących za materiały dla przemysłów krajowych służyć, a inny obłożony wszelkimi barizami opłatami, jak również wroc wszystkich wytworów przemysłowych, rząd sprowadzał z zagranicy rzemiosliuch, nadziewając ich ziemią z dobr narodowych, uwalniając od podatków i służby wojskowej, lecz wkładając obowiązek kształcenia czeladzi z ludności miejscowej, prefekci departamentowi zywali właścicieli opustoszałych realności miejskich do natychmiastowego objęcia w posiadanie swych domów, grożąc w przeciwnym razie sprzedażem ich na rzecz skarbu, poszukiwali pilnie bogactw kopalnych, nadających się do eksploatacji, a dla uratowania zrujnowanej przez kredyty praknie własności ziemskiej król ogłosił moratorium. Pomimo niebywałych ciężarów finansowych, jakie kraj, przyz podatków, szalone liverunki w naturze plaćący, ponosił — dla jednego np. powiatu Bydgoskiego wyniosł liverunek 18 milionów złotych — 1812 rok zastał kraj zamożniejszym, niż był w 1807. Naród zaś cały, cała polityczystka sekundowały jednogłośnie rządowi Księstwa w tej jego polityce gospodarczej. Nie rozważało się nietyoty jednak to współdziałanie opinii publicznej z rządem do kwosty włościanskiej. Napoleon ogłosił w nadanej przez się Ks. Warszawskiemu konstytucyi osobistą wolność włościan, czyli zmioł raz na zawsze poddaństwo. Postanowienie to wszakże pozostawało martwą literą, prócz twału dawny pańszczyzniany stosunek chęty do dworu. Rząd wydał też natychmiast rozporządzenie, stwierdzające swobodę dowolnego przenoszenia się włościan czy to do miast, czy też do innych wsi, o ile wypełnili względem swego dziedzica powinności i wykazą przed wójtem — którym to prawda znów był dziedzic — że znajdują na nowym miejscu osiedlenia stało zatrudnienie. Jednocześnie z tem wypracował rząd Ks. Warszawskiego ustawę dla zawierania umów dobrowolnych czy to na czynsz, czy na roboznicę między dziedzicami i włościanami. Po zniesieniu bowiem poddaństwa, wszystkie z dawnego poddańczego stosunku wynikające powinności włościan prawnie ustawały. Umowy te miały być do dwóch lat wszędzie przeprowadzone. Prefekci i notaryusze otrzymali energicznie w tym względzie rozporządzenia. Gdzie by sam właściciel z dokonaniem umowy zwlekał, miał notaryusz sam na grunt zjeżdżać. Bierny lecz niemniej przeto wy-

*) Świrzewicki Wawrzył: „Dwaji względem podanych w Polsce 1807. tendz.“ O upadku przemysłu miast w Polsce 1810. Węgrzecki: „O profelah i profesjonalach.“

twali opór masy szlacheckiej zniweczył jednak te starania rządu.

Królestwo Polskie przeszło w dalszym ciągu wyknięcie przez Księstwo Warszawskie zadania polityki ekonomicznej. I z wielu względów miało ono daleko łatwiejsze dla spełnienia ich warunki zewnętrzne, przeważystkiem zaś długotrwały pokój oraz mniejsze na wojnę wydatki. Przytem Królestwo zastało już choć jako takie początki przemysłu i górnictwa. Z drugiej strony wszakże brak był w kraju wszelkiego ruchomego kapitału, wskutek trwania moratorium olbrzymia drożyna kredytu oraz z nową prawnopanstwowej sytuacji kraju znaczne skrópowanie rządu w jego działaniach. Odrazu więc sprawa ekonomicznego rozwoju kraju złączyła się ściśle z kwestyą zniesienia moratorium i uruchomienia kapitałów w wartości dóbr ziemskich zawartych. A że uruchomienie wartości ziemi jedynie drogą organizacji kredytu rolnego było niemożliwe, więc interesa rolnictwa i przemysłu sprzegły się w organizację, oczywiście całość. Sejm 1818 r. wykasuje też niechwałę do owego czasu dłaższe szlachty o interesa przemysłu. Obok zjadania zniesienia moratorium, założenia Towarzystwa kredytowego ziemskiego, pierwszy sejm Królestwa domagał się i energicznej akcyi protekcyjnej i założenia banku państwowego i nawet pewnych ulg w położeniu włościan. Co prawda, gdy załatwienie obydwu pierwszych postulatów, czysto siemianiskich, zostało zapewnionem, gdy przytem wskutek paru lat pokójki podniesienia staraniem rządu bodowli, szczególnie rolnej znacznie się poczęło poprawiać, na następnych sejmach 1820, 1824 i 1830 r. widzimy znaczne odciążenie dla spraw przemysłu i włościan. Szczególniej partya kabaka silnie sarka na protekcyjizm. Zwrot ten w poglądach ekonomicznych nie dotknął wcale ani rządu, ani ogółu inteligencji. Rząd nie przestawał rozwijać coraz energiczniejszą działalność ku podniesieniu przemysłu. Zmienił on tylko, a raczej udoskonalił metodę postępowania. Już nie zakazami i nakazami, jak za Księstwa Warszawskiego, lecz popieraniem inicjatyw prywatnej i organizowaniem warunków produkcji i zhytu stara się on przemysłowe siły kraju rozwijać. Wydoskonaleniu polityki gospodarczej rządu towarzyszy stopniowo pogłębianie się ekonomicznej naszej literatury. Miejsce kameralistycznych czysto rozpraw, projektów i ich roztrząsań *) zajmują powoli naukowe zagadnienia społeczno-gospodarczych badania. Społeczeństwo polskie, żyjące w ciągłych stosunkach duchowych z Francją, już w samym początku XIX w. znało naukę Smitha i Sava. W 1810 r. ukazało się też streszczenie jej popularne Jana Zuoski. Leez zbyt gorączkowo żyło ono wówczas, aby czysta nauka u myśli jego zaprządać miała, a zhyt wyjątkowym było położenie kraju, aby praktycznej polityce w swych projektach reform na twierdzenia teoryi powoływać się mieli ochotę. Pojedynczo rozprawy teoretyczne, jak Pomnińskiego: „Ekonomika polaka 1808.“ Strojnowskiego spóźniona obrona fizyokratyzmu: „Ekonomika powszechna krajowa narodów 1816.“ Krysińskiego próby przeszczepienia na grunt polski liberalizmu franuskiego: „O ekonomii politycznej 1812.“ „O arytmetyce

politycznej 1814“ nie wywołały żadnego w narodzie oddźwięku. Dopiero w trzecim dziesięcioleciu ujawnia się powszechniejsze zagadnieniami nauki ekonomicznej zajęcia. Roczniki Towarzystwa przyjaciół nauki, Pamiętniki Warszawskiego, Iysy polskiej, Aestry, Pamiętnika naukowego, Pamiętnika umiejętności naukowych i literackich pełne są rozpraw, dotyczących podstaw organizacyi społecznej, zasad boguctwa narodowego, przyczynności między poszczególnemi sferami gospodarstwa narodowego stosunków oraz historii ekonomicznych urzędów obok oczywistości licznych w dalszym ciągu projektów i planów załatwienia kwestyi włościankiej i ożywienia handlu i przemysłu. I wszystkie to rozprawy tchną jednym i tym samym duchem, którego klasyczny wyraz znajdujemy w systemie Skarbka: „Gospodarstwo narodowe 1821 i 1822.“ Jest to industrializm, leez nie kosmopolityzmy — a narodowy, nie wolnohandlowy — i jeno niarkowanie protekcyjnistyczny, i wspierający się na podstawie społeczeństwa narodowej etyki — a nie indywidualistycznego utilitaryzmu. Przejmują one od liberalizmu zachodniego — europejskiego twierdzenia, że źródłem bogactwa jest praca, a bogactwo narodów — skupieniem bogactw jednostek, oraz że inicjatywa prywatna winna być jedynym bodźcem ekonomicznej działalności społeczeństwa. Leez jednocześnie głosi obowiązek dla każdej jednostki kierowania się w swój społecznej działalności dobrem narodu, a nie rachubą egoistyczną, naród za istotę duchową moralną uznając, która interesa jednostki interesem ogółu podporządkowuje.

(D. a.)

Dr. Stanisław Grabski.



PUBLICYSTYKA POLSKA W WIEKU XIX

Wskazując na bibliografię czasopism do dzieła Estreche'a, postaram się w tym zakresie jaknajwięcej główne fazy ich rozwoju w wieku dopiero co ubiegłym.

Początek stulecia to dalszy ciąg tej głuchej ciszy. Jaka u nas po r. 1795 zapanowała. Dzienniki na niedymnym odbijane papierze wiegubią tylko, wlokąc suchotnicze zycie; i w niektórych wielkich miastach niema ich wcale. Przez lat parę na całej przestrzeni B. Rzeczypospolitej istnieje jedno tylko czasopismo literacko-naukowe: *Nowy pamiętnik warszawski*, redagowany przez znanego Tomazca Hliudy, Franciszka Ksawerowego Dmochowskiego, pod względem języka i stylu poprawny, pod względem poglądów filozoficznych, społecznych i politycznych — bezbarwny. W r. 1805 przyłączył się do niego na bardzo krótko *Dziennik wileński*, wydobywszy wbrew tytułowi, raz na miesiąc tylko, pod redakcyą trzech profesorów uniwersytetu, pomiędzy którymi znajdował się najznakomitszy wówczas nasz uczoney, Jedrzej Śniadecki.

Od czasu utworzenia Księstwa Warszawskiego (1807), a następnie Królestwa Kongrosowego (1815) ruch dziennikarski we właściwym znaczeniu wyraził, ożywił się, sprawy krajowe wydostają się na plan pierwszy, wypowiadane lwyają opinie o zagadnieniach politycznych i społecznych, między innymi o kwestyi obłopskiej i żydowskiej. Pod koniec r. 1818 pojawia się *Gazeta codzienna, narodowa i obca*, pierwszy u nas organ opozycyjny, broniący

oy konstytucyj, posługujący się argumentami liberalów franuskich, jak B. Najmijn Constant. Trwa krótko, a jej dalsze ciągi pod rozmaitymi tytułami wydawane, coraz mniej śmiało, ledwie docierają do początków r. 1821, kiedy głos opozycyjny zamilknąć musiał na długo. W tymże mieście więcej czasu ścisła walka między „obekurantami“ a „liberalnymi“, ciągnąca się w miesiecznikach (*Pamiętnik warszawski*, *Dziennik wileński*, *Miesiecznik polski*), i tygodnikach (*Tygodnik wileński*, *Wanda*) od roku 1816, a przedstawiająca znamienity rys starcia się między bojownikami idei „wieku oświeconego“ a reakcyjnista-

Głdy rząd liberalny został zahamowany, znówu gady i nader mielzone wydawnictwa naukowe literackie ecebowala bezbarwność, dopóki ożywiona walka klasyków z romantykami, rozpoczęta w Wilnie przez Jana Śniadeckiego, a podjęta w Warszawie przez Maurycyego Mochnackiego i innych przez głosiłych zwolenników nowego w poczty kierunku, nie dala nowego bodźcu umysłom i nowego materiału nawet dziennikom. W tym kierunku zwrócił się działach *Gazeta polska*, a następnie *Kuryer polski*, które daleko zważyły zajęły się propagowaniem nowego kierunku literackiego i zwalczaniem pseudoklasyków, ażeby pismo miesieczne, sprawom literackim przeważnie poświęcone, p. t. *Dziennik warszawski*, odkąd ten został przez Mochnackiego opuszczoney. We Lwowie, po krótkotrwałych a słabych próbach ożywienia rachu przyznawanej literackiego, dopiero pismo biurowe *Haliczanie*, wydane w r. 1830, zarówno pod filozoficznym jak i literackim względem na trwałość zasłużyło sobie wspomnienie, nieoszczędzając prawie trzech tocz, co niebawem mieli zajęć w Galicyi bardzo wydajnie i wpływowo stanowisko.

Rok 1831 był naleweżyż ożywiony i w polityce; w samej Warszawie wchodziło dwadzieścia kilka czasopism; potem nastąpiło parolotnie omdlenie, dopiero od r. 1834 nieco silniej zażyłtu życie. Ten r. 1834 stanowi początek drugiego okresu publicystyki, ciągnącego się do r. 1850. Zaczyna się on, tak samo jak do ogółu literatury, rozłamem na dwie wielce odmienne części: emigracyjną i krajową. W emigracyjnej czasopiśmie, drukowanem w Paryżu, Półters, Brukseli, Londynie, wydatniały poglądy polityczne w dwa główne kierunki: demokratyczny i postępowy i arystokratyczno-klerykalny; polmiska ścietła o zasady wraża tam burliwie; wszystkie zaś inne kwestye są podporządkowane polityce. Kierunek demokratyczny ma najwymowniejszych przedstawicieli, jak: Wiktor Helman, Jan Alojaty, Ludwik Mirosławski, T. Wisniewski; on też najwięcej liczy zwolenników.

Kierunek arystokratyczny mógł rozprządzać więzijszymi zasobami pieniężnymi, ale wybitnych talentów publicystycznych nie posiadał w tym okresie; stał i pisma, w jego duchu wydawane, wpływ wielkiego nie miały. W kraju dziennikarstwo właściwie, choć liczebnie dość obfite, nie ma aż do r. 1848 żadnej barwy politycznej, ani społecznej. Część polityczna gazet jest prostym przekładem z gazet zagranicznych i to niektórych tylko, w ducha bardzo konserwatywnym trzymanych; o sprawach wewnętrznych informują one jedynie i to w sposób nader lakoniczny; zdan krytycznych o zagadnieniach najdonioslejszych nie wypowiadają wcale; nawet strona literacka jest w nich zanedbana. Dopiero w r. 1848 gasty niektóre, mianowicie w Krakowie, Lwowie i Poznaniu, zajęły się, na bardzo krótko zroszając, palącymi kwestyami społecznymi w duchu przeważnie demokratycznym, niekiedy nawet radykalnym (*Intencja*, *Postępek*).

*) Śniadecki: „Myśl o polepszeniu handlu i rolnictwa 1811.“ Czarnecki: „System banku skombinowanego 1806.“ Bielecki: „Sposoby do oszelenia majątków obywateli Ks. W. 1809.“ „Ułatwienie przeskądni systematowo kredytowemu 1810.“ Skorczewski: „Uwagi nad polepszeniem stanu włościan 1814.“ Soltkiewicz: „O przyczynach nędzy naszych włościan“ Radwanski: „Myśl o wyprowadzeniu ludu ze stanu podległości“ itd.

Przed tym rkiem zarówno w wyliczonych miastach, jak i gdzieindziej, przekonań i poglądów polityczno-społecznych wypowiedziały się w piśmie literacko-naukowym, najprędzej w Poznaniu, gdzie utwory emigracyjne najłatwiej krążyć mogły i gdzie ukazało się kilku znakomitych publicystów, mogących być chlubą każdego kraju, jak filozof Karol Liebt, jak historyk Jędrzej Morawcewski; oni to prowadzili w duchu demokratycznym, z częścią dla filozofii niemieckiej, takie pisma, jak: *Tygodnik literacki*, *Dziennik domowy*, *Rok*, *Gazeta polska* poruszać i inne. W Warszawie później, niż w Poznaniu, przejawiał się podobny duch w *Przeglądzie naukowym*, dopóki go redagował wrzący entuzjasta, Edward Dembowski; we Lwowie zaś w *Dzienniku nowo-paryżskim* za czasów redaktora Jana Dobrzańskiego i Józefa Dzierżkowskiego. Liberalizm umiarkowany ma swoje organa w *Oredonniku naukowym* (Poznań), w *Bibliotece warszawskiej*, *Dwutygodniku naukowo-literackim* (Kraków), w *Athenaeum* Kraszowskiego (Wilno). Przeciwno filozofii niemieckiej, a w celu ugruntowania zasad katolickich, na wzór ówczesnych filozofów francuskich, występował *Pielgrzym* Eleonory Ziemięckiej. Również katolijczycy, ale nie ultramontanizmowi poświęcony był *Przeład poznawski*, wydawany przez braci Koźmianów (Jana i Stanisława Eglortów). Konserwatywni religijno-szlachecki, z nauką rosyjską polityczną, szczył *Tygodnik petersburski*, najwięcej liczący czytelników, a w części i zwolenników w guberniach Cesarstwa. Wywodził on stoli opozycję, co prawda rydło stłumioną, a wyrażającą się w czasopiśmie zbiorowem p. t. *Głosząca*. Poważna nauka znajduje krótkotrwający organ w *Kwartalniku naukowym* (Kraków).

Okres trzeci od 1850 do 1863 r. rozpoczyna się reakcją polityczno-religijną, wyiskakującą swą piętno na wszystkich utworach literackich i dziennikarskich. Zaniechanie sporów o wyższość demokratycznego czy arystokratycznego hasła, stwarzające się oprócz na czemś pośrednim, na t. zw. „demokracji szlacheckiej”; myśl nieopodległa, filozofia niezależna od teologii nie znajdują przyjaźni wśród publicystów, poddających swą głowę i serce pod ochronę „tradycji”; wielkie ideały zaczynają być spleziaczone i dopaowywane do miary przeciętne obywatela; troska o podniesienie bytu materialnego, w połączeniu z żądzą zabaw, dźwignie się kojarząc; poważne naukowe traktowania kwestyi ustępują miejsca lekkim, feletonowemu sposobowi rozprawiania o wszystkim. Powiewa dyskusje polityczne są wykluczone, cała nauka zwraca się na życie towarzyskie, artystyczne i literackie. Nigdy przedtem nie poświęcano tyle i tak wydatnego miejsca tej dziedzinie, jak wówczas. Pod koniec tego okresu kwestya włoskańska, podniesiona przez Cesarza Aleksandra II, oraz wypadki polityczne we Włoszech rozbudzają na nowo rozpawy polityczno-społeczne i uprawiają umysły w riel gorętszych. Warszawa górowała i w tym okresie liczbą piem, ale najwięcej też była rozbawiona i najbardziej apryjała dyletantyzmowi we wszelkich kierunkach. Reformę dziennikarstwa przynajmniej tu Henrykowi hr. Rzewuskiemu, który z początkiem r. 1851 zaczął wydawać *Dziennik warszawski*, pragnące go upodobnić do wielkich dzienników europejskich postarał się o korespondentów stałych w głównych ogniskach cywilizacyjnych; iłab o wiadomości pozytywne z kraju dla ziemian, troszczył się o dobrze pisane sprawozdania naukowe, literackie i artystyczne, zaprowadził dowcipnie (na wzór Jules Jouin'a) pisaną kromkę miejscową; w odcinku dawał powieści i rozprawy popularne. Tomi reformami, łącznie z dbałością o styl, jeżeli nie piękny, to poprawny

i gładki, pozyskał sobie duzo prommeratorów, ale rychło ich utracił. Sądząc, że w dobie reakcyjnej będzie mógł swobodnie głosić swoje paradyksy religijno-polityczne, wydenkował w odcinku obszerną rozprawę pod tytułem „Cywilizacja i religia,” drażniąc najdelikatniejsze uczucia społeczeństwa. Prenumeratorowie zaczęli odpadać. Skorzystała z tego *Gazeta warszawska*, najdawniejsza z istniejących i u nas, zostająca pod redakcją zdolnego i zabiegliwego dziennikarza, Antoniego Luszniewskiego, który zaprowadziwszy umysłowo, jako *Dziennik warszawski* uczynił już niezbednym, zapewniając odcinek poczytnymi powieściami, daje dowcipną „gwiazdkę” Aleksandra Niewiarowskiego, poeciagnął ku sobie czytelników i uczynił swoją gazetę najpopularniejszą, aż do czasu, gdy Kraszewski, objąwszy redakcję *Gazety codziennej* i przeważając ją *Gazetą polską*, urokami swego imienia i poruszając kwestyj żywotnych, nie stał do skutecznego spózwawodnictwa, pozyskując niecierpliwą do owego czasu liczbę 7.500 abonentów. W Krakowie *Czas*, założony w końcu r. 1848, mając wytrawnego polityka w osobie Maurycego Mama, a feletonistę literackiego w osobie Lucjana Siemińskiego, reprezentował w owych czasach umiarkowany konserwatyzm w sposób ogólny, a w swoim miesięcznym „Dodatku” dawał miejsce powalnym i nieraz bardzo cennym rozprawom. *Przeład poznawski* w tym okresie stał się już nietylko katolickim, ale ultramontaniskim organem. Najznakomitszym utoli piemem ówczesnym, najlepiej redagowanym i najwydatniejszym były *Wiadomości polskie*, wydawane w Paryżu od roku 1857 do 1860. Redagowali je nawróceni z radykałów konserwatyści: Waleryan Kalinka i Julian Klauzko, ale konserwatyści rozumni, nie odręcający wprzódliwie nabytków cywilizacyjnych, wznagali z żywym naprzód isć, nie konserwujący ani głupoty, ani miernoty; jeden był wytrawnym znawcą swego narodu, nad którego dziejami już wtedy z powagą i smutkiem rozmyślał; drugi był świetnym stylistą, rzeczącym grody na płytkość, dyletantyzm, chęć hawiania się. Obaj niecierpieli bezzmyslności i zaprzastwa.

Wstępny w okres ówarty, najnowszy, sięgnąć się od r. 1864. Odnacza się on rozszerzeniem i pogłębieniem świadomości polityczno-społecznej, oraz wielkim zróżnicowaniem odcieni w zakresie przekonań i dążeń. Co dawniej było właściwością niektórych tylko organów prasy, to staje się w ciągu tego okresu cechą naszej publicystyki wogóle. Wie ona, że ma dostarczać czytelnikom nietylko informacji, ale także wpływać na wyrobienie opinii, zarówno co do całosci zadań społecznych, jako też co do poszezezdanych zagadnień zycia. Co do całosci zadań społecznych panowały przez czas długi w publicyetyce tego okresu dwie główne myśli: 1) że program polityczno-społeczny powinien być wytorzony na miejscu, w kraju, nie zaś po za jego granicami; 2) że nacelną wskazówką tego programu ma być hasło pracy „organizacji” tj. hasło zżytkowania wszystkich zasobów materialnych i sił duchowych, celem skierowania ich do podwignięcia dobrobytu kraju pod każdym względem. Program ten budził poczytno opozycję ze strony zwolenników zasad lub przywyknień dawniejszych, lecz niebawem pozyskał prawie powszechne uznanie, jako jedynie praktyczny, i dopiero od roku monej więcej 1886 został ponownie zakwestionowany przez radykałnych, śmiających się z „organizmików,” a jeszcze później, od r. 1897 przez modernistów, chcących się pozbyć wszelkich obowiązków społecznych, byleby ich „indywidualność” mogła się juknajszerej i juknajswobodniej rozwijać.

W dobie godzenia się na program wspólny były wszakże znaczne różnice co do jego zabarwienia pod względem społecznym i filozoficznym. Trzy tu główne odmiany opinii znacząco można: jedni ze względu na powszechną demokratyzację społeczeństw europejskich, na postawienie równości wobec prawa, poddające krytyce działalność szlachty, podnosili znaczenia zywiołów mieszczańskiego, jako już uświadomionego; drudzy stawali w obronie szlachty i arystokracji, twierdząc, że, jak dawniej tak i teraz, szlachta jest najbardziej uzdolniona do inicjatyw; trzeci wreszcie za najpilniejszą potrzebę uznawali uświadomienie ludu. Pod względem filozoficznym zaś jedni byli za oddzieleniem sfery wiedzy od diejinyj wiary i częściowo przynajmniej szli w kierunku pozytywistycznym; drudzy kiadli wiare za podwalinę wszelkiego myślenia i działania; inni wreszcie, ze względu na lud, hamowali rozpdy rozumu indywidualnego, kazali się liczyć z istniejącym stanem pojęć i zwyczajów religijnych, postawiając zrosztą jednostkom zupełną swobodę sumienia. Spory o te kwestye wypełniały bardzo długo łamy czasopiem, a po części w wypełniają ją i dziś jeszcze, lubo nie z taką już gwałtownością jak dawniej. Przyczyną tego osłabienia tonu zdają się z jednej strony niecierpliwość naszego temperamentu, wywołująca bolesne przekonanie o bezowocności walki w sprawie realnej przemiany stosunków, az drugiej — wzmożenie się dążeńi przemysłowej w dziedzinie samego czasopiemiennictwa, dążności, sprawiającej, że w działalności wielu publicystów, nie o idea chodzi, ale o zdobycie możliwie największej cyfry prenumeratorów. Pierwsza przyczyna ma wlasnym swem źródle znajdzie oddziaływanie, gdy się coraz bardziej przejawiają bedziomy prawdę, że brak widocznych skutków w układzie samych realnych stosunków nie dowodził bezskuteczności siebie i zdrowych poglądów; wszelkimi bowiem przemian gruntem były przedswayetykiem myśl i uczucie; na usunięcie drugiej przyczyny może wpłynąć powolnie, ale staleczco potęgawane zasad etyki społecznej.

Niepodobna tu tutaj nawet w największym stroszczeniu odcienić charakterystyki rozmaitych organów publicyetycznych w przeciągu lat trzydziestu z górą; muszą poprzestać na rysach najgrubszych, a w dodatku nie mogą uwzględnić pewnych bardzo ważnych objawów.

W Galicji i Wielkim Księstwie Poznańskim wrzała najgwałtowniejsza polemika. Zachowawcy mieli do swego rozporządzenia przedswayetykiem *Czas* i *Kuryer poznawski*, a w drugim rzędzie *Przeład polski*; liberalni i postepowi różnych odcieni — napród *Gazeta narodowa* i *Kraj krakowski*, potem *Dziennik polski*, wreszcie *Nowy Reformy*, *Kuryer lwowski* i *Oredonnik*, a w drugim rzędzie krótkotrwale *Przeład społeczny*, a potem sllrgi *Przeład*. Bojownikami najczęściej przemawiającymi byli z jednej strony: Stanisław Tarnowski i Stanisław Koźmian, a z drugiej Jan Lau, Tadeusz Romanowicz.

W Królestwie obozy miały raczej teoretyczne znaczenie; podkłał filozoficzny i socjologiczny tutaj przemagal. Boje „młodej prasy” (*Przeład tygodniowy*, *Opiekien domowy*, *Niwa pierwotna*, *Przyroda i przemysł*) z większością organów nietylko zachowawczych, ile mdo liberalnych, miały w swoim czasie rozgłos wielki, zanim się wytworzył organa już nietylko polemicznie, lecz i pozytywnie stajujące określony program czy to postepowy (*Nowiny*, *Prawda*, *Głos pierwotny*, *Athenaeum*), czy konserwatywny (*Słowo*, *Niwa* późniejsza, *Biblioteka warszawska*). Postepowcy mieli najznakomitszego publicy-

stę w Aleksandrze Świętochowskim, umiarkowany liberalizm reprezentował Józef Kunig, społecznicy mieli rzeźniczkę w Janie Popławskim i Józefie Potockim, konserwatyści — w hałaśliwym Teodorze Jeske Choimskim i w poważniejszym Ludwiku Górskim.

Piotr Chmielowski.

STULECIE PLASTYKI POLSKIEJ.

Dielkiego sfinksa — Sztukę, każdy naród rozumie inaczej lub też odmiennie zdaje go instynktom, jeśli jeszcze świadomego pojmowania nie zdobył.

Matm to przekonanie, że dla polską sztukę oceniać go najlepiej i najrozsądniej, więc może i najtrafniej. Pewność ta nie gruntuje się bynajmniej na rozmowach krytyki naszej, która nie wie, czego chce, nie posiada żadnego drogowskazu i zadawala się boleśnie skromną rolą; obwoływała onianych wielkości, albo szczydrych tych, których wyzyskali artyści. Nie występuje nigdy ze zdaniem własnym z tej prostej przyczyny, że go nie ma.

Jeśli nie plynie ona wiara moja o obłody, pokrywającej obę w kępianici się — takim kosztem — w lasęk tych, dla których chwalić, wszystko co swojskie, chwalić malodusznie i umiennie — jest to hyé wzorowym synom ziemi.

I wreszcie nie na tem się opieram, że dzieła plastyki polskiej wybiły się na najstromsze wyżyny geniuszu apolizawodniczących narodów. Nie odważyłbym się takiego twierdzenia bronie. Prawdziwych arcydzieł wyszło stąd bardzo niewiele, znacznie mniej, niż opiewa iluzja publiczna. Mistrzów, którzyby ogólna twórczość w malarstwie lub rzeźbie — o biednej pasybilicy architektury nie mówię — nagie i na duszą chwile rozjaśnił odlepijącym switem, niepodobna prawie wskazać. Bogatych indywidualności, zmniejszających krągłą gminę artystów w innych krajach do liczenia się z niemi, nasładowania, korzystania, bardzo niewiele. W najlepszym razie zdobywali swą ożywość — lecz nie podbijali świata, jak Meissonier, Bastien-Lepage, Puvis de Chavanne, Rops, Klinger, Böcklin, Burne Jones. A choć nalewałabym bardzo szumne tytuły i nie żalowałabym koronacyj — wielka, wszechświatowa sztuka nazywała je tylko warunkowo.

Alco twor nieloskonąy na tak samo duchową swą przyrodę, jak najbardziej doskoną i umiowieną sławą. Brak szczęścia i powodzenia nie przeszkadza mu mieć swego rdzennego jestestwa, z którego dalały się wyciągać jego *casade* i idea życia Sztuka świata, to okazała cioplarstwa, w której odzwoimienie podziwiania niestetyczne palmy i cedry: sztuka polska to las nieczysty, w którym gospodaruje — właściwie tylko sama natura. Ale czyż to umniejsza w czemkolwiek wyrazistose jego istoty lub naprawdę utrudnia jego charakterystykę i zaciemnia jego *casade*?

Taka sztuka zapuszczonej może być wotoleniem, wyrazem, wprawdzie bezładnym, ale mimo to wymownym i objawiającym, pewnej potężnie przyrodzonej intencji, przeznaczonej do i cęcha istotna plastyki polskiej nradowałyby może największe sfinksa, gdyby sfinks obiał i umiał porządek swą kamienną zagadkowosć.

Umienia w tem przekonaniu wielka i nie zdająca wyjątkiem prowadzonym — poezyja, i ona, ściśle i trzeźwo rzecz biorąc, wyłoniła się w całym swym ogromie z mgławicy duszy polskiej dopiero w wie-

ku dziewiętnastym. Zobłysła jak światna konstelacja, której ogół i gwiazdy pojedyncze odczytywać można z łatwością. A wówczas uderza w niej jedna rzecz szczególnie: nadzwyczajna pełnia poetyckiego uczucia.

Jeśli pominiemy zyczących i trochę przygasłych, a wciąż tylko tych, co obwał swą przeszli grób: Mickiewicza, Słowackiego, Krasińskiego, Ujejskiego, Asnyka, okazało się, że umieli być artystami, nie czyniący ujmę swą naturę patetyczną. Mowa, rzecz prosta, o patetyczności sonat i symfonii, o namaszczeniu wielkiego żalu i tęsknoty — nie o patosie, zbratanym z gromką retoryką. Wszyscy oni mieli w głębi te ławę, której sto lat nie wyzbieli („Ziady”), lawę plynącą z kraterów historii. Zaden nie chciał uwalniać swęj muzy od wielbiących jakubów bieżących. A jednaki to nie krapowało ich dumnego lotu, lotn orla Zaratusztry, mającego na szyi węża — symbol mądrości.

Ażby u natężenia kupię czyste, wyskoczyć piękno harmonii, się wzruszenia, plastykę posagów, potęgę koloroty — nie potrzebował placić hasłem „sztuki czystej” jak my, dalsiej, co bez tego czelna utonęlibyśmy — lub zdaje się nam, że nie przychylamy w powodzi wlnanych słów, prozy i wierszowanej publicystyki.

Ażby nas czarował lub przerażał, nie wpuszczali do poematu — atenczynek djabłów i maryonkowych duchów.

Ażby zachwycęd kunsztem formy, nie potrzebował z dokładnością chemików strącać pierwiastków wszechświatowego chaosu.

Były to skrzydła naturalne i niezawodne, zgola nie kucrowe. Dalsiejsze to właśnie są przyklepione do ramion woskiem, który skoro przejdzie w sferę palącego słoneca ideowej zjawy, wnet tonnieje i sprządza śmierć talentu.

Było to, słowem, najprzedzniejszose zespolenie czystego artysty bez skazy ze stycznością pożądai, więcęj nawet: wymagai, nauk, przewodnictwa. Zespolenie jest w tem miejscu wyrazem od hody — tam nie było wyjątkiej syntezy, lecz prawdopodobnie ze jasnowidzów zapalno wieku przenikało krow artystów i norwy od samych narodów, od kolełki. I przeto tragedye i sonety, Anhellowie, Irydyoni i Gustawowie, ich wszyscy bracia i siostry, byli zasadniczo z innego materyału i z tego tworzywa, które samo, bez pasów bezpieczeństwa dzisiejszej estetyki, dawało mi i sztukę przeżywania bezmiarów i otęblania.

Ustrój duchowy zamieniowało jakies do intensywnie muzyczne, które zmieniało na czysty śpiew każde odzwianie się duszy. A czynniki składowe tej wielce złożonej psychy były jakby doborowymi instrumentami, które pozwalały osiągać zarówno w mowie wiązanej, jak i w prozie poetyckiej, cały olśniewający, bogaty koloryt dzisiejszej instrumentacyj.

Gdzieindziej zjawiska podobne należą do wyjątków. Są to wyspy, które opływa morze żywiołu wprost odmiennego. A prztem, iekródz daje się tam słyszeć akord gromowy uczucia, grom się wyrwa naprzód, a uczucie zagłuszone. A jeśli już udarzy się nalożoty harmonia, to w dramatach obcych sercu poety, nie plynących ze źródeł jego najwewnętrzniejszych. Pierwsze spotykamy u Wiktora Hugo, Byrona i nawet u Shelleya (wielki poemat: „Rokoz Islamu”, „Królwa wieśczech” itp.), drugie u Goethego i Schillera, tj. u tych z wieku dziewiętnastego, których jedynie do porównania wziąć można.

I to trwa w Polsce młodej: Kasprowicza, Wypieskiego („Warszawa”, „Lelwiel”), a potrozęe i wszystkich innych, prócz najmłodszych, ale i u tych pewnie tylko do czasu, póki ton muzyczny uczucia nie zukostręgi się, nie uzopełni i nie

zamocni o tyle, że się nie będzie obwał tworząc naprawdę Królwi-Duchowi, na którego dotąd pusto przysięga.

Jest to bowiem oczywisty układ artysty zmu polskiego.

A w ten sposób z wyzazych danych wydzielił jego przybliżone i niedokładne jeszcze określenie — obrzęc jego promykami plastykę polską w ubiegłom stuleciu. W tem świetle ukazuje się ona również obdarowaną zawczasu pewnem sposobieniem fantastyczno-uczuciowem. I na ezykolewkie dzieło z doby rozkwitu malarstwa polskiego spojrzmy, wszędzie się to sprawdzi: u Matejki, u Grottgera, Pruszkowskiego, Malowzkiego, Podkowńskiego, Gottlieba, Kamińskiego i tych wszystkich, co nie podlegli przemocnemu wpływowi zagranicy.

Wykluć się tego charakteru jest własnie dziełem ostatnich lat kilkunastolecia. W ten sposób są one jeśli nie wiekiem całym, to jego duszą i znamieniem. I w ten sposób jest to już nie pewien okres w rozwoju plastyki u nas, ale cała ona plastyka. Przedtem były tylko nieznaczne zarodki, zdroj sprząły się, ale nie bił. Słusznie powiedział Holoz Antoniewicz w swym katalogu wystawy lwowskiej, że w epoce do r. 1795 kwitła „sztuka w Polsce”, ale nie „sztuka polska.” Dopiero w erasach od r. 1795 do 1855 przybywają tacy artyści większej miary, jak Smuglewicz, Orłowski i nadzwyczajko Piotr Michałowski.

Alco možnaby odważyć się na jeszcze większe uproszczenie i powiedzieć, że duch sztuki włoskiej, francuskiej i holenderskiej pokutowaly bez przesady nawet po Bacciarellim, Norblino, Chodowieckim. Zamiana, rymyjskiej togi na sukmanę i krakuskie” (tenże katalog) nie stanowiłajeszcze bynajmniej wyzwolai duszy artystycznej polskiej. Smuglewicz jest wyborem tłomaczem sztuki włoskiej na polską, ale nie twórcą. Orłowski — flamandzkiej, a może i Hogartla. Ale przygotowały już grunt pod przyszły krajoobraz polski. Smuglewicz też i Suchoboldki prohibaj brad temata swojokej — poetyckie. A Michałowski szeroko i ze spokojną wagą mistrza i młosięcia dla przedmioty tworzy wspaniale szkice, realistycznie typy portrety, studia koni.

Rozumie się, iż možnaby wynalożić bardzo wiele i znaczne talenty, stanowiące jakoby straż przednią sztuki wielkiej.

Nie brak stopni i przejść, ognii pośrednich, lagodzących przeskok, po którego drugiej stronie stoją artyści z łaski bożej, samodzielnii, indywidualni i swobodnie moiwi w całej sferze malarstwa: Rodakowski, którego portrety telną urokami i spokojem zrównoważonych arcydzieł, Juliusz Kossak, którego dworskość i rycerskość jest obłita, wspaniała i ujmująca; niepospyty pionier dobrego rysunku, Gerson, i in. Ale choćby ich było nie wiem ilu, gwałtownosć ocknienia się pozostanie faktem dobitnym. Plastyka polska wosła w siebie i stala się narodową dopiero od chwili zaszczerpczenia romantyzmu. Ogólnej wosłod fantazyj i uczucia w związku z podnioćającym wpływem sztuki francuskiej, zrodziły — trudno rzec: odrzedziły — scenere natężenie. Matejko ogromem i liczbą dzieł swych był już całą szkołą; szkołą światłobłych i kapłaniska poljomowania sztuki. On wprowadził surowe pojęcie obowiązków względem niej na miejsce dawniejszego dyktantyzmu. On wyposażył sztukę w *dogmat*: siły, głębi i dostojności. A zespolony z nim Grottger objawil, co może wdzik, slachetnosć bolu, czystosć linii i jak možnża kształty uczynil melodyjny, jak bezmierny stł odziodal od czulokoslowi, jak dołna i poezyę ławych dolin wyraził prosto, przeczysto i mocno.

To był więc niejako ślup graniczny. Ale sztuka, która się od niego zaczęła, nie kształtowała się znów tak bardzo we-

dług ducha Matajki i Grottoara. Oni stworzyli technię wielkiego polotu, atmosfere wzniosłości zarówno w malarstwie, jak w rysunku. Są to najwybitniejsze awatary Króla-Ducha, ale zarazem jednostronnie i niezdolno zaspościć wszystkich jego zjad i miłowało. Obszar twórczości musiał objąć wszystko: stępy, pola, knieje, typy, chaty, łany, zadumę, ustroje, elegię, wiewary, Tatry, zamęszka, ruiny... Przyszeli ogromni, tęskni pejzaż Chelmonskiego, rozlegi ukraińskie Brandta, pustkwa jesienna czasu wojny i stare dęby soplicowe Młaka Gierymskiego, syberyjskie okrwawione żorzą północną pustynię śnieżną Pruszkowskiego i puszcza niewieszka Falata.

Teraz już plastyka polska dzieliła losy sztuki całej Europy, zawiła przeważnie od prądów w Paryżu i Monachium. Uciekała z pracowni na światło dnia, wnikła w duszę, słońce i naturę, śledząc wszystkie jej neoposobiona i uciezka, tak jakby w niej zgadywała twór nadziejki, magnetyzującą swą nieuchwytnością i niewyczerpanem bogactwem scen, tonów i półtonów: mrocznych i promiennych, melancholijnych i pogodnych, pogębnionych i radosnych, sierocych i zwyciężczych. Jednocześnie wierała się w duszę ludzką, mocno coraz wystrzeższe i subtelniejsze portrety. Jak z krajobrazów zaczęto neuwać przedmioty i stworzenia, ażeby niezmieć niemędo czystego, wielkiego wyrazu przyrody, tak i uproszczano obrazy na figury, malując coraz mniej osób, a coraz więcej nastroju i psychy. I do dnia dzisiejszego trwa ten czynsienie sztuki, w którym pozbawia się ona teatralnej wystawy, retoryki, rodzinnych czułości, pozy, niekoniecznych dla ogólnej tonacji otoczeń, ilustracyjnej dorywczości tematów i uporek w zmiernia do treści odświętnej, wyzbywa się rzeczy płaskich i bieżących, zachęca praktycznych i ufiltracyjnych, ciasnoty i nadmiernej okrośności, prozy i bezdnach.

Poziomoci odpada jak łachman, banalność i scellebiano gustem jednolitojmu przechodzi w dumną samowiedzę wyzkości i szczytną prostotę kompozycji, prostotę, która jest piękem stopienia w jedno złożonych wianec uczuć i wrażeń.

Bo prawdziwie dzieło sztuki jest jak oblicze wielkiego człowieka: szlachetnie proste, a jednak zmienne jak powierzchnia morza: fuluje coraz to innym nurtem, wynyka się okrośnieniu, wywołuje z dna duszy coraz inną jej głębię. Dzieła płytkie i obliczone na krótko mają dosadną, brutalną charakterystykę — wiecznosc wrażeń zas, to zdolność objawiania coraz to innej warstwy swej intensywniej treści.

Do tego idealu sztuka polska wspina się powoli i mozolnie, wsparta na ramieniu twórczości międzynarodowej, ale przede wszystkim mocną popędem własnej swej natury. Jesli zabudawa w strofe artystycznego chłodu, to na krótko. Obrazy bezduszne i zimne czeka niedług. Nawet wtedy, gdy się pęzniały, że jest tylko wirtuzozem i majetrem techniki, Król-Duch namaszczal ją skrycie szlachetnym sentymentem.

Ale w tem miejscu należy uprzytomnić sobie dwie ważne chwile.

Pierwsza — to realizm Zgubny dla miernoty, które rozgrzeszał i uwalał od obowiązków posiadania własnej jaźni, był surowym napomnieniem dla artystów rzetelnych: że przedewszystkiem należy umio malować, miod nalożyć technikę,

rozumiad światło i co wszystkie można przez wypowiadanie, a wreszcie rozumie naturę i podpatrywać wszystkie jej drgania. Niema nie boleśniejzego, jak malarz poetyzujący lecz niezdolny. Lepszj storko kopiała krajobrazów biorny, lecz panujący nadkunsztom. Prawdę te głosił wielkim czynem, a poniekąd słowem, Aleksander Gierymski, Witkiewicz, Chelmonski, Szymonowski i wielu innych. Im zaś samym realizm niewiele zaszkodził, przytłumił chwilowo to, co było podmiotowa, tworząc osobowości, ale za to uczynił sumiennie artystycznie wysoce drażliwym. Indywidualność nie omieszkała przebić ciasnej doktryny. I patrzac na tych samych malarzy, na epicko-memorialne odzwierciedlenie pejzażów przez Gierymskiego i Witkiewicza, na nieobciężość i świeżość perspektyw Chelmonskiego, lub niespokojne oglądanie się Szymonowskiego za syntezą w sztuce — zapominamy, w jakim gnieździe wzrosli.

Lecz, jak się rzekło, ogół sztuki niecierpił srodze, a przymot powiędnął w tenatich w samych wozłów kierunku — ciężła kajdanami na fantazy i duchowej przności. Stała się konieczną druga chwila przełomowa i ta przypała już na ostatnie lata.

Z całym respektom dla mistrzów t. zw. realizm, a właściwie nawet w sożnży z nimi, zbudowano się przeciw duchowi mieszańskiemu w sztuce, przeciw okazadnieniu twórczości przez akademie. Niehwały rozrost plastyki w Europie zrodził mnetwo sztuk sztuk pięknych, a z nimi uciekł za strony starszych i uznanych. Stopniowy wzrost plaskiej inteligencji obniżyłskale wymagań i wynad indywidualności na korzyść fabrycznego i przemysłowego traktowania obrazów i rzezb.

Zjawia się t. zw. impresjonizm Rodzowski i Pankiewicza. Potom rozszerza swe znaczenie i dowodzi, że jest wogóle hasłem subiektywnym bujnego, powrotem do patrzania na rzeczy własnymi oczyma i wypowiadania samego siebie. Jest to ogromny przełom w technice, która staje się brawurowa, szeroka jako rysunek i smiała jako koloryt. Zarazem wchodzi nowe pokłady i skurby treści, pękają więzy przesadnie okragłej kompozycji, która wo Francji cięży odwiecznie, choćby nad takimi poetami nhy-prostoty, jak Breton.

Walka toczy się zawzięta z nawalą burżnazy warszawskiej. I dopiero w Krakowie zgrupowawszy się, sztuka nowa, niezależna, czysta i surowa, wybudła — odniosła awiętn zwycięstwo. Jest to nhy secesya polska — jej zapładniający wpływ na całą sztukę i literaturę — ogromny, epokowy. Nigdy tyle nazwisk świętych — i świętych, rzeczywiście talentów nie figurowało w jednym rzędzie: Chelmonski, Malczowski, Wyczółkowski, Pankiewicz, Stanisławski, Wyspiański, Mebhofer, Weiss, Akseutowicz, Falat i wielu mniej znanych. To nie dyktano za nawań przewag dobrych chęci nad techniką i dojrzałym smukiem, lecz najczęściej artyści, mierzący bardzo wysoko zarówno umiejśtetności, jak ambicyą.

Od tej pory sztuka polska stała się szczególnie europejską. A jednak nie zatraciła swej odrębności narodowej, swej łączny charakterystycznej, temperamentu, szerokiego odczucia natury, nerwowo-niespokojnych linii, fantastyczności, uczucia, ryorskiego rozmachu i trawnej symboliki i melancholii. Trudno widzieć *szkołę polską* tam, gdzie wycięsły swe piękne wszystkie prawie akademie sztuki, od

Petersburga (Ruszczy i Krosowcy) aż do Rzymu (Siemiradzki, Welonski, Krudowski), ale niepodobna nie widzieć *sztuki narodowej*. Udużajęco niewioli zawińelo po bliźnichach do tej bezpoczności przystąpił, która jest bardziej łacińska pomnikowość lub galska finezy, i gdzie nad norwami pannie stozozna i wytrawna wola (Gierymski, Pankiewicz). Wogólnosć zaś wywiodn pokojko, ruchu i pragmatnia gorąje nad równowagą.

Nad czar spokojny i dojrzały Wenus z Melos — sztuka polska woli, zdaje się, bardziej zmysłową, wymowną i fatalną Afrodyte, co od pian morskich się rodzi, ażeby być sprawczynią mak najstroższych dla ludzkości (W. Tetmajer). I dlatego to pewnie najlepsze dzieła artysty naszej są gorązkowe i prawie bolesne: Gładzary idący w bój — Welonskiego, Miokiewicz — Kurzawy i grupy weltschmerzowe — Biogasa, który wybiegł daleko i wyprzedził o wiele staj wrzokomyl pogromcom klasycyzmu.

Koniec wieku zaznaczył się już nie tylko sztuką, ale i estetyzmem. Rozkwitła ornamentyka nowotytna. Nie jest to tak zwana sztuka stosowna, nie, to coś znacznio wyższego — *czysta sztuka zdolności*. Nie usiluje ona być werną stylowy, lecz go stwarza. Bierze motywy dowolno i wyraża je liniami możliwio psychicznymi i wrażeńnemi, jednoczącymi w sobie szerokość, prostotę i drganie nastroju z pozorną iymprzymiawiającą konturów. Nie jest niemyim służką, do nikogo się nie stosuje, wypowiada, co chce, stała się szafarzem cennyh okraczków chytzych i smiałych indywidualności.

Oto dorywcza sylwetka plastyki polskiej, pochwycona w pochodzie jej przez stulecie. Gły stamio Muzeum sztuki narodowej, utwory jej oddziaływały będą na te, co mają się narodzić i ustają jej ducha zbiorowego.

Albowim piękno najwybitniejszej nawet indywidualności potęguje się, gdy można ją postawić na tle duszy zbiorowej. Nie przez wzgląd na *ideę polityczną* narodu — lecz przez wzgląd na *ducha* jego. Dzieła sztuki winny być jakoby tonami i liniami arcydzieła w potędo drugiej — arcydzieła fantazyi wyższej, zbiorowej. Gdy na dnie spółzawodniczących geniuszów siele się rysy organizacyi wspólnej — natenczas przybywa im jakoby wyższa, łączna kompozycja, tom droższa, że bezwidna i mimowolna.

Cesary Jellenta.

Poszukuje się
skompletowanych roczników
PRAWDY

pozwąwszy od 1881 r. aż do 1900 r. Oferty proszę nadsyłać: Redakcyi „Prawdy”, Sadowa 14.

